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ΡΙΠΕΣ: Οι δασμοί Τραμπ και η αναμενόμενη

άνοδος του παγκόσμιου πληθωρισμού (ΓΡΑΙΚΟΣ)
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Νέος Πρόεδρος της Ελληνικής Δημοκρατίας
ο Κωνσταντίνος Τασούλας
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Ρεκόρ πωλήσεων μεταχειρισμένων
ηλεκτρικών αυτοκινήτων 
στο Ηνωμένο Βασίλειο
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ΤΟΥΡΚΙΚΗΣ ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ…

Η Select Fashion θα κλείσει 
12 καταστήματα στη Βρετανία
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ΣΤΟ ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ…
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Επίσκεψη της ΓΓ Απόδημου 
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AlexanderLawsonJacobs
CHARTERED ACCOUNTANTS
CORPORATE RECOVERY
& INSOLVENCY SPECIALISTS

1 Kings Avenue, Winchmore Hill, London N21 3NA
Tel: +44 (0) 20 8370 7250
Fax: +44 (0) 208370 7251
DX: 36953 Winchmore Hill

e-mail: enquiries@alexanderlawsonjacobs.com
www.alexanderlawsonjacobs.com

    
     

  

 
 

      

            

              

       

    
      

   

 
   

    
   
      

      
     

      
        

      

      
        
     

 
 

   

         
   

    
  

     
   

    
    

    
    

    
   

    

    
 

      
     

     
   

   
 

    
    

      
    

      
      

  
   
     

       
     

   

    
    
    

      

           

  

Α Π Ο Ψ Η

ΣΤΟ ΠΑΡΙΣΙ Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ Κ. ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

ΓΙΑ ΤΗ ΣΥΝΟΔΟ ΤΕΧΝΗΤΗΣ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗΣ

Επαναβεβαίωση προέδρου
Μακρόν στη συμφωνία υπέρ

ασφάλειας της Ελλάδας
n ΔΕΣΜΕΥΣΗ ΣΤΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΤΩΝ ΔΥΟ

ΧΩΡΩΝ ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΑΜΥΝΑ

ΣΕΛΙΔΑ 13

ΣΤΗΝ ΚΥΠΡΟ Η ΑΝ. Γ.Γ. ΤΟΥ ΟΗΕ ΕΙΧΕ ΣΥΝΑΝΤΗΣΕΙΣ

ΜΕ ΠΡΟΕΔΡΟ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗ ΚΑΙ Τ/Κ ΤΑΤΑΡ

Στις 17 ή 18 Μαρτίου η
πενταμερής στη Γενεύη

ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΠΡΕΣΒΕΙΑΣ ΛΟΝΔΙΝΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΗΜΕΡΑ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΓΛΩΣΣΑΣ

Γ. ΤΣΑΟΥΣΗΣ: «Η Γλώσσα μας στοιχείο 
ενότητας για τον Απόδημο Ελληνισμό»
n ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΠΟ ΜΑΘΗΤΕΣ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ

ΣΧΟΛΕΙΩΝ ΚΑΙ ΜΗΝΥΜΑ ΥΦΕΞ ΕΛΛΑΔΑΣ
ΓΙΩΡΓΟΥ ΚΩΤΣΗΡΑ

ΣΕΛΙΔEΣ 10-11

n ΤΟ ΜΕΓΑ ΕΡΩΤΗΜΑ ΕΙΝΑΙ ΤΙ ΘΑ

ΑΚΟΛΟΥΘΗΣΕΙ: ΣΥΝΟΜΙΛΙΕΣ Ή ΑΔΙΕΞΟΔΟ;

n ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗ ΓΙΑ

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΩΣ ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΤΟΥ ΚΡΑΝ

ΜΟΝΤΑΝΑ

n ΕΚ ΔΙΑΜΕΤΡΟΥ ΑΝΤΙΘΕΤΕΣ ΘΕΣΕΙΣ ΜΕ

ΤΟΥΣ ΤΟΥΡΚΟΥΣ ΣΤΟΝ ΙΔΙΟ… ΑΜΑΝΕ

ΣΕΛΙΔΑ 5



Σ
υμβούλιο που θα πατάξει την

ισλαμοφοβία στο Ηνωμένο

Βασίλειο φαίνεται επεξεργάζεται

η κυβέρνηση των Εργατικών στο

Ην. Βασίλειο, προκαλώντας αντι-

δράσεις στο εσωτερικό της χώρας.

Σύμφωνα με πληροφορίες της

βρετανικής «Telegraph», η υπουρ-

γός Στέγασης, Άντζελα Ράινερ, σχε-

διάζει να δημιουργήσει ένα συμβού-

λιο για την ισλαμοφοβία, με επι-

κεφαλής έναν πρώην γενικό εισαγ-

γελέα των Συντηρητικών, τον Ντό-

μινικ Γκριβ (φωτό).

Ειδικότερα, το 16μελές συμβούλιο

θα βοηθήσει στην παροχή συμβου-

λών για την κατάρτιση ενός επίσημου

κυβερνητικού ορισμού για τις δια-

κρίσεις κατά των μουσουλμάνων

και θα παρέχει συμβουλές στους

υπουργούς για την αντιμετώπιση

της ισλαμοφοβίας, σύμφωνα με

πηγές που επικαλείται η εφημε-

ρίδα.

Οι λόγοι που οδήγησαν στην επι-

λογή Γκριβ– ενός φανατικού Bre-

mainer – ήταν ότι είχε συμμετάσχει

ενεργά στην αντιμετώπιση της ισλα-

μοφοβίας. Σημειώνεται ότι το 2019,

ο Γκριβ απομακρύνθηκε από τον

Μπόρις Τζόνσον, λόγω των διαφο-

ρετικών θέσεων του για τη νομοθε-

σία για το Brexit.

Αν και όταν ρωτήθηκε από την

«Telegraph» για το συμβούλιο, ο

Γκριβ είπε ότι δεν είχε καμία επίσημα

πρόταση από το αρμόδιο υπουρ-

γείο, ωστόσο προσέθεσε πως: «Αν

μπορώ να βοηθήσω στο να κάνω

κάτι εποικοδομητικό που ζητήθη-

κε από οποιαδήποτε κυβέρνηση

σε μη κομματική βάση, είμαι πρόθυ-

μος να το εξετάσω. Εξαρτάται από

το τι είναι και αν μπορώ να προ-

σθέσω αξία και να βοηθήσω την

ευρύτερη δημόσια υπηρεσία».

Περιορισμός στην

νόμιμη κριτική κατά 

του Ισλάμ ως θρησκείας

Ο Γκριβ προήδρευσε της Επιτρ-

οπής Πολιτών του Ην. Βασιλείου

για το Ισλάμ, η οποία στόχευε στην

προώθηση του διαλόγου μεταξύ

μουσουλμανικών και μη μουσουλ-

μανικών κοινοτήτων, και έγραψε

έναν πρόλογο σε μια αμφιλεγό-

μενη έκθεση της κοινοβουλευτι-

κής ομάδας το 2018 που έθεσε έναν

ορισμό της ισλαμοφοβίας, που

όμως υιοθέτησε το Εργατικό Κόμμα.

Ο ορισμός έχει επικριθεί επει-

δή είναι τόσο ευρέως διαδεδομέ-

νος που περιορίζει την ελευθερία

του λόγου, ισοδυναμεί με έναν de

facto νόμο περί βλασφημίας και

καταπνίγει τη νόμιμη κριτική του

Ισλάμ ως θρησκείας, όπως αναφέ-

ρει το βρετανικό δημοσίευμα.

Ενδεικτικά, μεταξύ των 16 υποψη-

φίων που προκρίθηκαν για το

συμβούλιο είναι ο Qari Asim, ένας

ιμάμης του Λιντς που απολύθηκε

από κυβερνητικός σύμβουλος των

Τόρις το 2022, αφού υποστήριξε

τις εκκλήσεις για απαγόρευση της

ταινίας «The Lady of Heaven».

Η «Telegraph» υπενθυμίζει ότι

η ομάδα όλων των κομμάτων, της

οποίας συμπρόεδρος τότε ήταν ο

νυν υπουργός Υγείας, Γουές Στρί-

τινγκ, δημοσίευσε τον ορισμό της

το 2018 μετά από διαβούλευση 18

μηνών – «Η ισλαμοφοβία έχει τις

ρίζες της στον ρατσισμό και είναι

ένας τύπος ρατσισμού που στοχεύει

εκφράσεις μουσουλμανισμού ή

αντιλαμβανόμενου μουσουλμα-

νισμού».

Στον πρόλογό του, ο Ντόμινικ

Γκριβ είπε ότι «χαιρετίζει πολύ»

την έκθεση, λέγοντας ότι «συμβάλ-

λει σημαντικά στη συζήτηση για το

πώς μπορεί να αντιμετωπιστεί

καλύτερα η ισλαμοφοβία. Έχει ερευ-

νηθεί καλά και μπορεί να δώσει σε

όλους μας τροφή τόσο για σκέψη

όσο και για θετική δράση».

Ερωτηθείς σχετικά με τον ορι-

σμό της ισλαμοφοβίας, είπε: «Ήταν

προφανές εκείνη την εποχή ότι ο

ορισμός της ισλαμοφοβίας είναι

εξαιρετικά δύσκολος για απολύτως

βάσιμους λόγους που σχετίζονται

με την ελευθερία της έκφρασης».

Ωστόσο, είπε ότι είναι σαφές ότι

«οι απόλυτα νομοταγείς μουσου-

λμάνοι που κάνουν τις δουλειές

τους και είναι καλά ενταγμένοι στην

κοινωνία υφίστανται διακρίσεις

και κακοποίηση».

Τρομερό νέο

Η σύσταση του συμβουλίο έρχε-

ται λίγες μέρες μετά την έκθεση

του Πωλ Σκοτ από τη Συντηρητική

δεξαμενή σκέψης Policy Exchange

για τον εξτρεμισμό: «Η κυβέρνηση

εκπέμπει ανησυχητικές δονήσεις

– ότι είναι δυνητικά επιδεκτική σε

περιορισμούς στη “βλασφημία”

και ότι το μυαλό της είναι ταγμένο

υπέρ ενός ορισμού της ισλαμοφ-

οβίας. Αν ναι, αυτό είναι τρομερό

νέο για την ελευθερία του λόγου»,

σχολιάζεται στην έκθεση. 
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Συμβούλιο για την Ισλαμοφοβία συστήνουν 
οι Εργατικοί με στόχο τους… «βλάσφημους» πολίτες
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Η μεγάλη αλυσίδα καταστημάτων Select Fashion, τουρκικής ιδιο-

κτησίας με 105 καταστήματα σε όλο το Ηνωμένο Βασίλειο, θα κλείσει

12 υποκαταστήματα στις προσεχείς λίγες εβδομάδες.

Εννέα καταστήματα που θα κλείσουν βρίσκονται στη Βόρεια Αγγλία,

στο Southshields, Peterlee, Thornaby, Hartlepool, Scarborough, Hull Hessle,

Hull St Stephens, Ashington και Scunthorpe.

Το υποκατάστημα στο Merthyr Tydfil της Ουαλίας και το κατάστημα

στο Wellingborough πρόκειται να κλείσουν τον Μάρτιο και ακολουθεί

αυτό στο Chippenham.

Οι κάτοικοι του Σκάνθορπ περιέγραψαν την απόφαση αυτή σαν άλλο

ένα «καρφί στο φέρετρο», αφού πολλά καταστήματα λιανικής πώλησης

σε κεντρικούς δρόμους έχουν κλείσει, όπως το γνωστό Argos.

ΤΟΥΡΚΟΣ Ο ΙΔΙΟΚΤΗΤΗΣ

Η Select Fashion, βρετανική μάρκα μόδας, που ανήκει στον Τούρκο

επιχειρηματία Cafer Mahirolu, περιήλθε σε αναγκαστική διαδικασία πτώχευ-

σης το 2019, επειδή χρωστούσε υπέρογκα ποσά.

Σύμφωνα με τα στοιχεία στο Companies House, το Μητρώο Επιχειρή-

σεων του Ηνωμένου Βασιλείου, η εταιρεία Select Fashion εισήλθε σε «Εθε-

λοντικό Διακανονισμό» (CVA) το περασμένο καλοκαίρι, σύμφωνα με τον

οποίο της επιτρεπόταν να συνεχίσει να λειτουργεί, ώστε να διαπραγμα-

τευτεί τα χρέη της, καθώς και τα ενοίκια που πλήρωνε σε διάφορους ιδιο-

κτήτες. 

Η απόφαση για κλείσιμο ακόμα 12 καταστημάτων ήλθε ως συνέχεια

του κλεισίματος στις αρχές του έτους καταστημάτων της Select στο

Wolverhampton και στο Kidderminister.

Η Select Fashion επιβεβαίωσε το κλείσιμο το 2024 στο Ipswich, το Kent

και το Cwmbran, καθώς και στο εμπορικό κέντρο Erith Riverside στο Λον-

δίνο.

Η απόφαση της Select Fashion αντικατοπτρίζει μια τάση στο Ηνωμένο

Βασίλειο να κλείνουν σωρηδόν διάφορα καταστήματα σε κεντρικούς δρό-

μους του Ηνωμένου Βασιλείου. 

Σύμφωνα με ρεπορτάζ του BBC τον περασμένο Σεπτέμβριο, στη χώρα

κλείνουν 38 καταστήματα ΤΗΝ ΗΜΕΡΑ!!!

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΣΤΟΝ ΝΟΜΟ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕ ΤΟ ΕΡΓΑΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ

Χωρίς δικαστική
άδεια η ευθανασία

στη Βρετανία
Η βρετανική κυβέρνηση θα τροποποιήσει το νομοσχέδιο για την

υποβοηθούμενη αυτοκτονία και θα καταργήσει την απαίτηση για

δικαστική άδεια σε κάθε υπόθεση, ανακοίνωσε την Τρίτη η εισηγή-

τρια του μέτρου, το οποίο θεωρείται μια από τις σημαντικότερες κοι-

νωνικές μεταρρυθμίσεις των τελευταίων δεκαετιών.

Το νομοσχέδιο, το οποίο αφορά ασθενείς σε τελικό στάδιο, εγκρίθη-

κε με ευρεία πλειοψηφία πριν από τρεις μήνες. 

Η Βρετανία ακολουθεί έτσι το παράδειγμα άλλων χωρών όπως η

Ελβετία,. Η Ολλανδία, η Αυστραλία, ο Καναδάς και κάποιες Πολι-

τείες των ΗΠΑ.

Οι επικριτές του σχεδίου υποστηρίζουν πάντως ότι η κατάργηση

της απαίτησης για δικαστική άδεια αποδυναμώνει τις ασφαλιστικές

δικλείδες που προστατεύουν τους ευάλωτους ασθενείς από τυχόν

πιέσεις να βάλουν τέλος στη ζωή τους.

Σύμφωνα με την πρόταση, ασθενείς στην Αγγλία και την Ουαλία

που διατηρούν τη νοητική διαύγειά τους και έχουν λιγότερο από

έξι μήνες ζωής θα έχουν το δικαίωμα να τερματίζουν τη ζωή τους

με ιατρική βοήθεια, κατόπιν άδειας από δύο γιατρούς και έναν

δικαστή.

Την πρόθεση να τροποποιηθεί το νομοσχέδιο ανακοίνωσε η εισηγή-

τριά του Κιμ Λίντμπιτερ των Εργατικών. 

Όπως είπε, αντί για έγκριση από το Ανώτατο Δικαστήριο, κάθε

επιμέρους περίπτωση θα εξετάζεται από επιτροπή στην οποία θα

συμμετέχουν ένας δικαστικός αντιπρόσωπος, ψυχίατροι και κοινω-

νικοί λειτουργοί. Το Ανώτατο Δικαστήριο θα εξετάζει τις υποθέσεις

σε δεύτερο χρόνο και μόνο εφόσον χρειάζεται.

Η Λίντμπιτερ υποστήριξε ότι η νέα προσέγγιση προσφέρει «ένα

επι-πλέον στρώμα ασφάλειας», καθώς προβλέπει τη συμμετοχή

ειδικών από διαφορετικές ειδικότητες.

Δημοσκοπήσεις δείχνουν ότι η πλειοψηφία των Βρετανών υπο-

στηρίζει την υποβοηθούμενη αυτοκτονία, ωστόσο το νομοσχέδιο

θα μπορούσε τελικά να καταψηφιστεί στη Βουλή των Κοινοτήτων ή

τη Βουλή των Λόρδων.

Βρετανική Eπικαιρότητα

ΤΟΥΡΚΙΚΗΣ ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ…

Η Select Fashion θα κλείσει 12 καταστήματα στη Βρετανία

ΦΟΒΟΙ ΟΤΙ ΘΑ ΚΑΤΑΠΝΙΓΕΙ Η ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ 

ΤΟΥ ΛΟΓΟΥ ΚΑΙ ΤΗΣ ΚΡΙΤΙΚΗΣ

ΚΛΕΙΝΟΥΝ 38 ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ ΤΗΝ ΗΜΕΡΑ

ΣΤΟ ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ…



Α
ριθμός ρεκόρ μεταχειρισμένων ηλεκτρικών

οχημάτων (EVs) πωλήθηκαν στο Ηνωμένο

Βασίλειο το 2024, καθώς οι τιμές μειώθηκαν

και η επιλογή των αυτοκινήτων διευρύνθηκε,

σύμφωνα με στοιχεία της βιομηχανίας αυτοκι-

νήτων.

Οι συνολικές πωλήσεις μεταχειρισμένων ηλεκ-

τρικών αυτοκινήτων αυξήθηκαν κατά 5,5% το

2024, καθώς 7,6 εκατομμύρια οχήματα άλλαξαν

χέρια, σύμφωνα με την Ένωση Κατασκευαστών

και Εμπόρων Αυτοκινήτων (SMMT). Οι πωλήσεις

αυξάνονταν κάθε μήνα πέρυσι, όπως και το 2023.

Τα μεταχειρισμένα ηλεκτρικά οχήματα είχαν

μεγαλύτερη ζήτηση από ποτέ, καθώς οι κατα-

ναλωτές και οι επιχειρήσεις απέκτησαν 188.382

αυτοκίνητα – 57,4% περισσότερα από το προη-

γούμενο έτος. Αποτελούσαν το 2,5% της συνο-

λικής αγοράς μεταχειρισμένων αυτοκινήτων.

Ορισμένα δημοφιλή μοντέλα μεταχειρισμέ-

νων ηλεκτρικών αυτοκινήτων, συμπεριλαμβα-

νομένων των Tesla Model 3 και Kia e-Niro, έχουν

μειωθεί σημαντικά στην τιμή αγοράς τα τελευ-

ταία χρόνια και σε ορισμένες περιπτώσεις έφτα-

σαν κοντά στην ισοτιμία με τα βενζινοκίνητα

αυτοκίνητα.

Ο Colin Walker, επικεφαλής μεταφορών στη

Μονάδα Πληροφοριών για την Ενέργεια και το

Κλίμα, δήλωσε: «Δεν είναι τυχαίο ότι μια τόσο

μεγάλη αύξηση των πωλήσεων, που φτάνουν σε

μεγάλο βαθμό στην ισοτιμία τιμών με τη βενζίνη

στην αγορά μεταχειρισμένων, δείχνει ότι μόλις

πέσουν οι τιμές, η ζήτηση για ηλεκτρικά οχήμα-

τα είναι πολύ αυξημένη».

Το μαύρο παραμένει η κορυφαία επιλογή

χρώματος μεταξύ των αγοραστών μεταχειρι-

σμένων αυτοκινήτων και τα superminis είναι ο

πιο δημοφιλής τύπος αυτοκινήτου, δήλωσε η

SMMT.

Ο James Hosking, διευθύνων σύμβουλος της

AA Cars, δήλωσε: «Η αγορά μεταχειρισμένων

αυτοκινήτων βρίσκεται σε εξέλιξη... Με περισ-

σότερα ηλεκτρικά και υβριδικά οχήματα να

εισέρχονται στην αγορά μεταχειρισμένων, οι αγο-

ραστές έχουν πλέον μια ευρύτερη επιλογή από

ποτέ, συμβάλλοντας στην αύξηση της ζήτησης.

Αυτή  η αύξηση υπογραμμίζει μια βασική τάση

των καταναλωτών – η οικονομική προσιτότητα

είναι ο καθοριστικός παράγοντας. Με τους προϋ-

πολογισμούς των νοικοκυριών υπό πίεση, πολ-

λοί επιλέγουν σχεδόν νέα μοντέλα αντί για ένα

ολοκαίνουργιο αυτοκίνητο».

Οι αυτοκινητοβιομηχανίες πέρυσι πούλησαν,

επίσης, και αριθμό ρεκόρ καινούργιων ηλεκ-

τρικών αυτοκινήτων στο Ηνωμένο Βασίλειο.

Σχεδόν το ένα πέμπτο των 1,95 εκατομμυρίων

οχημάτων που πωλήθηκαν ήταν ηλεκτρικά, από

16,5% το 2023. 

Μεταξύ των νέων αυτοκινήτων, τα οχήματα

σπορ ήταν κυρίαρχα, ξεπερνώντας άλλους δημο-

φιλείς τύπους αυτοκινήτων όπως το supermini

για πρώτη φορά. Οι πωλήσεις SUV βοηθήθηκαν

από τη μετάβαση στην ηλεκτροκίνηση, καθώς τα

ογκώδη αυτοκίνητα έχουν περισσότερο χώρο

για μπαταρία.

Οι πωλήσεις ηλεκτρικών οχημάτων έχουν

αυξηθεί στη Βρετανία τα τελευταία χρόνια λόγω

των κανόνων που αναγκάζουν τους κατασκευα-

στές να πωλούν περισσότερα κάθε χρόνο σε μια

προσπάθεια να μειώσουν τις εκπομπές διοξειδίου

του άνθρακα στις μεταφορές, οι οποίες αντιπρ-

οσώπευαν το 28% της συνολικής εγχώριας ρύπαν-

σης άνθρακα του Ηνωμένου Βασιλείου το 2022.

Σύμφωνα με τον Κανονισμό για οχήματα μηδε-

νικών εκπομπών (ZEV), το 80% των νέων αυτο-

κινήτων και το 70% των νέων φορτηγών που

πωλούνται στο Ηνωμένο Βασίλειο θα είναι μηδε-

νικών εκπομπών έως το 2030, φτάνοντας στο

100% έως το 2035.
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Ρεκόρ πωλήσεων μεταχειρισμένων
ηλεκτρικών αυτοκινήτων

στο Ηνωμένο Βασίλειο
Ελληνοκύπριος που ζει στη Βρετανία, ο Κρίστο-

φερ Χρίστου, καταδικάστηκε σε φυλάκιση για εκδικ-

ητική πορνογραφία.

Σύμφωνα με βρετανικό δημοσίευμα, έστειλε

βίντεο με πορνογραφικό υλικό μιας γυναίκας σε

έναν από τους συγγενείς της, 

Ο Κρίστοφερ Χρίστου κατέγραψε μια προσωπι-

κή στιγμή του θύματος σε μια διεύθυνση στο Κεντ

και αργότερα χρησιμοποίησε το υλικό εναντίον της,

κατά τη διάρκεια απειλητικών τηλεφωνικών μηνυμά-

των από το σπίτι του στην Κύπρο.

Το βίντεο τραβήχτηκε το 2019 και περιλάμβανε

τόσο τον Χρίστου όσο και τη γυναίκα. Το βίντεο φέρε-

ται να γυρίστηκε χωρίς τη γνώση ή τη συναίνεση του

θύματος.

Τον Ιούνιο του 2021, ο Χρίστου επέστεψε στην

Κύπρο από όπου έκανε επανειλημμένες προσπά-

θειες να επικοινωνήσει με το θύμα στην Αγγλία μέσω

τηλεφωνικών κλήσεων και μηνυμάτων.

Κατά τη διάρκεια ενός περιστατικού στις 30 Ιου-

νίου, ένας συγγενής της απάντησε το τηλέφωνο και

απαίτησε από τον Χρίστου να την αφήσει ήσυχη.

Όταν τελείωσε η κλήση, ο άνδρας έλαβε το σεξου-

αλικού περιεχομένου βίντεο μέσω μηνύματος

WhatsApp. Ο Χρίστου απείλησε επίσης να διανείμει

το υλικό και σε άλλα μέλη της οικογένειας του θύμα-

τος.

Το 2024, οι αξιωματικοί της αστυνομίας του Κεντ

έμαθαν ότι είχε επιστρέψει στο Ηνωμένο Βασίλειο

και συνελήφθη στις 8 Αυγούστου στο Ρότσεστερ.

Στο Δικαστήριο, ο 49χρονος Χρίστου παραδέχτηκε

την ενοχή του για διάδοση ιδιωτικού σεξουαλικού

βίντεο με πρόθεση να προκαλέσει οδύνη, καθώς και

για απειλές διάδοσης του ίδιου υλικού.

Την Παρασκευή 7 Φεβρουαρίου 2025, καταδι-

κάστηκε σε 10 μήνες φυλάκιση.

Ο Χρίστου (η φωτό έχει δοθεί από την Αστυνομία

του Kent) είναι και υπό έκδοση, που σχετίζεται με

φερόμενες ενδοοικογενειακές και σεξουαλικές υπο-

θέσεις που ερευνά η Αστυνομία της Κύπρου.

Ο επιθεωρητής Alan Poulton δήλωσε ότι «Ο

Χρίστου είχε σαφή πρόθεση να προκαλέσει τη μέγι-

στη ταπείνωση και ντροπή στο θύμα του. Έχει υπο-

στεί ανυπολόγιστο ψυχικό πόνο και η ζωή της έχει

επηρεαστεί βαθιά από τις σκληρές του πράξεις.

Ευτυχώς, το θύμα βρήκε το θάρρος να καταθέσει

και να διασφαλίσει ότι ο Χρίστου θα αντιμετωπίσει

τη δικαιοσύνη. Θα ήθελα να προτρέψω όποιον βιώνει

κάτι παρόμοιο να θυμάται ότι υπάρχει βοήθεια και

δεν χρειάζεται να υποφέρει σιωπηλά. Παρόλο που

κατανοούμε πόσο δύσκολο μπορεί να είναι, η δια-

νομή ιδιωτικών εικόνων είναι σοβαρό αδίκημα και

εάν το αναφέρετε στην Aστυνομία, οι δράστες θα

διωχθούν αυστηρά».

Βρετανική Eπικαιρότητα

Στη φυλακή Ε/κ της Αγγλίας 
για «εκδικητική πορνογραφία»
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Η
τουρκική πλευρά σύρεται σε μια διευρυμένη

συνάντηση για το Κυπριακό, ή αλλιώς πεντα-

μερή, χωρίς τη θέλησή της. Ειδικά ο Τατάρ θα συμμε-

τάσχει με το ζόρι. Έκανε το παν, με τις πλάτες της

Τουρκίας, να αποφύγει οποιαδήποτε «εμπλοκή»

του στις συνομιλίες αν δεν αναγνωριστεί προηγο-

υμένως το «ισότιμο καθεστώς» του ψευδοκράτο-

υς. Δηλαδή, να εξισωθεί το παράνομο κατοχικό

μόρφωμα με τη διεθνώς αναγνωρισμένη Κυπρια-

κή Δημοκρατία και ο ίδιος να τυγχάνει εξίσου με

τον Πρόεδρο Χριστοδουλίδη διεθνούς αποδοχής

σαν… αρχηγός κράτους!

Ο
Τατάρ, με διάφορα καπρίτσια, επιχειρήματα

της δεκάρας, με απύθμενο θράσος και ελεεινό

λόγο προσπάθησε να «σκοτώσει» κάθε πρωτο-

βουλία των Ηνωμένων Εθνών για μια, υποτυπώδη

έστω, κινητικότητα στο Κυπριακό. Αρχικά είχε αρ-

νηθεί ένα σωρό ονόματα που προτάθηκαν ως «προ-

σωπικοί απεσταλμένοι» του Γενικού Γραμματέα.

Δεν δέχθηκε καμία άλλη περιγραφή της ιδιότητας

του απεσταλμένου. Επέμενε – και το πέτυχε – στον

«προσωπικό» χαρακτηρισμό του απεσταλμένου,

διότι ο κατοχικός Τατάρ δεν αναγνωρίζει τα περί

Κύπρου Ψηφίσματα του Συμβουλίου Ασφαλείας

και ως εκ τούτου ούτε απεσταλμένο του που να

ενεργεί εντός του πλαισίου των Ψηφισμάτων. Ακό-

μα και στην Άνχελα Κουεγιάρ, που διορίστηκε πέρυ-

σι ως «προσωπική απεσταλμένη» του ΓΓ, της έδω-

σε… προθεσμία έξι μηνών για εκπλήρωση της απο-

στολής της. Γι’ αυτό και απαίτησε αντικατάστασή

της με τη γελοία δικαιολογία ότι δεν… τήρησε τις

υποσχέσεις που, τάχα, του έδωσε για να τεθεί στο

τραπέζι η αναβάθμιση του ψευδοκράτους.

Ο
κατοχικός ηγέτης αρνείται πεισματικά οποι-

εσδήποτε επίσημες συνομιλίες, επαφές, συνεν-

νοήσεις για το Κυπριακό αν προηγουμένως ο Πρό-

εδρος Χριστοδουλίδης, δηλαδή η Κυπριακή Δημο-

κρατία, δεν δηλώσει ότι αναγνωρίζει το κατοχικό

μόρφωμα ως κανονικό κράτος και δεχθεί άνευ 

όρων ότι οι όποιες συζητήσεις γίνονται να έχουν

ως βάση και κατάληξη τα «δύο κράτη», που θα

συνεργάζονται μεταξύ τους σαν… καλοί γείτονες.

Αναπόφευκτα, αν γίνει αυτός ο όρος αποδεκτός,

η ιδιότητα της Κυπριακής Δημοκρατίας ως μέλους

της ΕΕ καταργείται και στη θέση της εκπροσω-

πούνται τα «δύο κράτη» ισότιμα!

Ε
πειδή αυτά τα παρανοϊκά δεν είναι δυνατόν να

γίνουν δεκτά από κανένα, τώρα, υπό την πίεση

της διεθνούς κοινότητας, ένεκα ενεργειών του Νίκου

Χριστοδουλίδη και χάρη στις γενικότερες επιδιώξεις

της Τουρκίας αυτή την περίοδο, ο Τατάρ αναγκά-

ζεται να προσέλθει σε συνομιλίες αλλά… άτυπες.

Όπως άτυπη ήταν και η τριμερής τον περασμένο

Οκτώβριο στη Νέα Υόρκη. «Άτυπη», με κυριολε-

κτική ερμηνεία, σημαίνει νομικά μη δεσμευτική,

ότι δεν παράγει αποτελέσματα. Στην πολιτική,

όμως, οι συναντήσεις οποιασδήποτε μορφής έχουν

αποτελέσματα, θετικά ή αρνητικά.

Η
πενταμερής, στην οποία άκων θα προσέλθει

ο Τατάρ στις 17/18 Μαρτίου, υποτίθεται ότι έχει

ως στόχο να εξεταστεί το ενδεχόμενο επανέναρ-

ξης των διαπραγματεύσεων στο Κυπριακό. Οι θέ-

σεις των δύο κοινοτήτων είναι δεδομένες, τοις πά-

σι γνωστές. Ο Πρόεδρος Χριστοδουλίδης κατα-

βάλλει κάθε προσπάθεια, υποβάλλει προτάσεις,

δίνει «κίνητρα» στους Τ/κ προκειμένου το Κυ-

πριακό να μπει στις ράγες της επίλυσης, διότι, όπως

ο ίδιος τονίζει, είναι η πατρίδα μας που βρίσκεται

υπό κατοχή. Η απαλλαγή της από αυτήν είναι το

ζητούμενο και για τον Πρόεδρο και για κάθε Κύ-

πριο πατριώτη. Ο Νίκος Χριστοδουλίδης δεν θέλει

να κηρυχθεί αδιέξοδο στη Γενεύη τον Μάρτιο. Κά-

θε νοήμων πολίτης θα απευχόταν ένα ναυάγιο.

Εξαρτάται, όμως, από τον Χριστοδουλίδη; Ουδόλως!

Τα κλειδιά τα κρατά η Άγκυρα, που βάζει μπροστά

τον Τατάρ για να «ελαφρύνει» τη θέση της.

Δ
εν γνωρίζουμε ποιες ιδέες, προτάσεις υπέβα-

λε στην κυρία Ντι Κάρλο ο Πρόεδρος προκει-

μένου να αποφευχθεί το αδιέξοδο και να υπάρξει

η «επόμενη μέρα», δηλαδή να συμφωνηθούν νέες

ουσιαστικές συνομιλίες. Έχουμε την πεποίθηση ότι

αυτές οι προτάσεις δεν εκφεύγουν ούτε ίντσα από

το συμφωνημένο πλαίσιο και τις θέσεις αρχών της

Ε/κ κοινότητας, ούτε «αγγίζουν» την Κυπριακή

Δημοκρατίας και τις αναφαίρετες κυριαρχικές αρ-

μοδιότητές της.  

Ε
κτίμησή μας είναι ότι δεν θα βγει κάτι το ελπι-

δοφόρο απ’ αυτή την πενταμερή. Απλώς οι Τούρ-

κοι, για να αποσείσουν από πάνω τους την επίρ-

ριψη ευθυνών, θα κρατήσουν την προοπτική επα-

νέναρξης των συνομιλιών στον… αναπνευστήρα.

Πιθανόν να προτείνουν σαν… συνέχεια κάποιες

ανούσιες συναντήσεις των «δύο ηγετών» στη Λευ-

κωσία, ίσως επικαλεστούν την ανάγκη αναβολής

λόγων των «εκλογών» στα κατεχόμενα το τρέχον

έτος κλπ. Θα ροκανίσουν τον χρόνο για να ασκη-

θεί πίεση στον Πρόεδρο Χριστοδουλίδη ώστε να

«πλησιάσει» τις τουρκικές θέσεις.

Τ
ην «εξωτερική» πίεση δεν την υποτιμούμε, ιδίως

των δόλιων Βρετανών, όμως, μπορούμε να την

αντιμετωπίσουμε με πολιτικά, νομικά και ευρω-

παϊκής θεσμικής τάξεως επιχειρήματα. Πιο επικίνδυνη

είναι η «εσωτερική» πίεση, που κάποιες φορές 

προσλαμβάνει ανέντιμα και αντεθνικά χαρακτη-

ριστικά. Όταν καλείται ο Πρόεδρος να προσέλθει

στην πενταμερή με «πραγματική θέληση» (λες και

κοροϊδεύουμε τους πάντες ότι έχουμε αληθινή

βούληση), να δείξει «τόλμη» και να «πράξει το

δέον» μακριά από «ευθυνοφοβία» και «άβουλη

στάση», τι υπονοούν; Ξεκάθαρα τον προτρέπουν

να προσεγγίσει τις τουρκικές αδιάλλακτες θέσεις

για διχοτόμηση της Κύπρου. Μπορεί να είναι πε-

ριθωριακοί οι κράχτες αυτοί, πικραμένοι και διωγ-

μένοι, αλλά έχει αφελείς που τους πιστεύουν και

Τούρκους που τους επικαλούνται…

Η
Ε/κ κοινότητα επιθυμεί διακαώς μια έντιμη,

συμβιβαστική αλλά λειτουργική λύση στην

Κύπρο. Χωρίς την παραμικρή κηδεμονία της Τουρ-

κίας. Όμως, δεν είναι δυνατόν ο Ελληνισμός να

δεχθεί ατιμωτική λύση. Η Κυπριακή Δημοκρατία

δεν είναι σήμερα σαν καλαμιά στον κάμπο. Επειγό-

μαστε για λύση αλλά δεν… «πνιγόμαστε» γι’ αυ-

τήν που θα οδηγεί σε εξανδραποδισμό του νησιού

στην Τουρκία. Θα αντέξουμε. Αυτήν την έννοια είχε

και ο μακροχρόνιος αγώνας του Μακαρίου, τον

οποίο ορισμένοι παρερμήνευσαν ή παρεξήγησαν.

«Ε» 
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Η τραγωδία στα Τέμπη
Τα όσα αφορούν την τραγωδία στα Τέμπη και τον άδικο χαμό 57 ζωών πριν από δύο χρόνια εξα-

κολουθούν να συγκλονίζουν την Ελλάδα. Έχουν κάθε δικαίωμα οι συγγενείς των αδικοχαμένων

συνανθρώπων μας να ζητούν να λάμψει η αλήθεια γύρω από το δυστύχημα. Αυτά τα μαυροφο-

ρεμένα πρόσωπα που κλαίνε τους δικούς τους ανθρώπους τυγχάνουν κάθε σεβασμού και υπόκ-

λισης. 

Όμως, πέρα από τον ανθρώπινο πόνο, εκείνο που προέχει είναι να αφεθεί η Δικαιοσύνη να διε-

ρευνήσει ενδελεχώς το δυστύχημα, να εξετάσει τα πάντα και να φανερωθεί ατόφια η αλήθεια.

Προς αυτή την κατεύθυνση φρονούμε ότι κινείται και η ελληνική κυβέρνηση, παρέχοντας κάθε

διευκόλυνση στους δικαστικούς λειτουργούς προκειμένου να φέρουν εις πέρας την πραγματικά

δύσκολη αποστολή τους. Χωρίς εμπόδια, κουκουλώματα και εξωγενή επηρεασμό. 

Αναντίρρητα, πέραν του ανθρώπινου πόνου για τους αδικοχαμένους, εκείνο που πρέπει να δια-

φυλαχθεί από ΟΛΟΥΣ ΑΝΕΞΑΙΡΕΤΩΣ είναι η περιφρούρηση των θεσμικών λειτουργιών του δημο-

κρατικού πολιτεύματος. Το να επιχειρείται να «υποδειχθεί» στην ανώτατη Εισαγγελέα της χώρας

πώς να ενεργεί κατά την ενάσκηση των καθηκόντων της, να υποτιμάται η κρίση της και η εντιμότ-

ητά της, είναι ανεπίτρεπτο. Άλλο κριτική κι άλλο υποβολή και απαξίωση. 

Το να επιχειρείται ο «εκφοβισμός» των φυσικών δικαστών υπό την πίεση όχλου, πλατείας και

τηλεοπτικών παραθύρων στρατευμένων ΜΜΕ, είναι τραγικό. 

Το να επιδιώκεται εκτροπή του δημοκρατικού πολιτεύματος διά της μη εκλογής Προέδρου Δημο-

κρατίας, με αποδεδειγμένα αβάσιμες αιτιάσεις, είναι επικίνδυνο για τη χώρα. 

Πιστεύουμε ότι η σιωπηρή πλειοψηφία των πολιτών δεν παρασύρεται από συναισθήματα, ούτε

από το λαϊκισμό μικρο-κομμάτων. Και ναι, οι δικαστές στην Ελλάδα δικάζουν με βάση το νόμο και

τις ατράνταχτες αποδείξεις, τα αμάχητα τεκμήρια, καθοδηγούνται από τη δικανική τους συνείδηση

και δεν ορρωδούν μπροστά στις πιέσεις απ’ όπου κι αν εκπορεύονται. 

Η απόφασή τους για τα Τέμπη, εφόσον βρεθούν ένοχοι και πέραν των 43 ήδη κατηγορουμένων

και προφυλακισθέντων, τότε να τιμωρηθούν κι αυτοί όσο ψηλά κι αν βρίσκονται. Καμία χάρη. Η

απόφαση, όμως, να είναι των δικαστών και ΚΑΝΕΝΟΣ άλλου. «Ε» 

Οι δασμοί Τραμπ και 
η αναμενόμενη άνοδος 

του παγκόσμιου πληθωρισμού
Με την εκλογή Τραμπ στην δεύτερη του προεδρική θητεία στις ΗΠΑ, άρχι-

σαν να εντείνονται οι πληθωριστικές πιέσεις στην Αμερική, την Ευρώπη και

την Ιαπωνία, αλλά και ευρύτερα στην υφήλιο.

Όσο ο νέος Αμερικανός πρόεδρος απειλεί ή/και με εφαρμογή δασμών

στους σημαντικότερους εμπορικούς εταίρους και ανταγωνιστές των ΗΠΑ,

τόσο περισσότερο αυξάνεται η ανησυχία για ένα νέο κύμα πληθωρισμού

σύμφωνα με τους διεθνείς οικονομικούς αναλυτές.

Πριν ακόμα από την έναρξη της δεύτερης θητείας Τραμπ, η αναμενόμενη

αύξηση του πληθωρισμού αποτελούσε το κύριο θέμα στους οικονομικούς

κύκλους των ανεπτυγμένων χωρών. Ήδη οι πρώτες επιβολές δασμών απο-

δεικνύουν ότι ο Τραμπ δεν μένει μόνο στα λόγια αλλά προχωρεί και σε οικο-

νομικά επιθετικές κινήσεις, ακόμα και σε συμμαχικές χώρες όπως πρόσφα-

τα ο Καναδάς. Συνεπώς, οι οικονομικές ελίτ βρίσκονται σε κατάσταση συνα-

γερμού.

Οι αναλυτές προσπαθούν να προβλέψουν πόσο ακόμα μπορεί να κρατή-

σει ο παγκόσμιος αποπληθωρισμός μετά από την κορύφωση των τελευταίων

χρόνων λόγω της πανδημίας και της παράνομης εισβολής της Ρωσίας του

Πούτιν στην Ουκρανία. Είναι ξεκάθαρο ότι η επιβολή δασμών εκατέρωθεν

δημιουργεί έντονες πληθωριστικές τάσεις. 

Σε πολλές χώρες αναμένεται να προστεθούν οι παρατεταμένες επιπτώσεις

από το προηγούμενο πληθωριστικό σοκ καθώς και οι συνεχείς μεγάλες διαρ-

θρωτικές προκλήσεις, όπως η γήρανση των κοινωνιών και η κλιματική αλλα-

γή. Ήδη αρκετές εθνικές οικονομίες χωρών αντιμετωπίζουν λανθάνουσες

πληθωριστικές πιέσεις, είτε εγχώριες είτε εξωτερικές. 

Στις ΗΠΑ, οι πολιτικές και οι απειλές του Τραμπ οδηγούν τις αποδόσεις των

ομολόγων σε υψηλότερα επίπεδα. Επίσης, η ισχύς του δολαρίου προβληματίζει

τις αναδυόμενες αγορές παγκοσμίως. Στην Ευρωζώνη προβληματίζει σοβα-

ρά η διαφαινόμενη αύξηση των τιμών καταναλωτή και έχει σημάνει συνα-

γερμό στην Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα στην Φρανκφούρτη. Παράλληλα,

στο Λονδίνο, η Τράπεζα της Αγγλίας ενδέχεται να αναγκαστεί να αυξήσει πε-

ραιτέρω την πρόβλεψή της για τον πληθωρισμό.

Η δεύτερη θητεία Τραμπ έχει εντείνει τις προϋπάρχουσες πληθωριστικές

ανησυχίες. Αυτό φάνηκε ξεκάθαρα στο πρόσφατο Παγκόσμιο Οικονομικό

Φόρουμ στο Νταβός, όπου οι περισσότεροι συμμετέχοντες έτρεφαν ανοιχτές

αμφιβολίες για την παγκόσμια οικονομία. Ήδη έρευνες και μελέτες σε μεγά-

λες τράπεζες στις ΗΠΑ και στην ΕΕ υποδεικνύουν την επανεμφάνιση της πα-

γκόσμιας αύξησης των τιμών καταναλωτή ως βασικό θέμα για το 2025. Η Πα-

γκόσμια Τράπεζα προβλέπει επιβράδυνση του πληθωρισμού, αλλά εξακο-

λουθεί να προειδοποιεί ότι θα μπορούσε να αποδειχθεί πιο επίμονος από

ό,τι αναμενόταν.

Οι οικονομικοί αναλυτές επανεκτιμούν τις προοπτικές του πληθωρισμού

και προεξοφλούν ότι η αβεβαιότητα για τους απότομα αυξημένους δασμούς

λόγω πολιτικής Τραμπ θα αυξήσει τα εμπόδια για τις μειώσεις των επιτοκίων

στις κεντρικές τράπεζες των διαφόρων μεγάλων χωρών ή πολιτικών οντοτή-

των όπως η ΕΕ. Συνεπώς, οι τραπεζικοί αξιωματούχοι δεν προχωρούν στην

μείωση του κόστους δανεισμού, καθώς οι υπεύθυνοι χάραξης πολιτικής διακό-

πτουν τη χαλάρωση για να δουν περαιτέρω αύξηση στον πληθωρισμό. Είναι

ξεκάθαρο ότι η εφαρμοζόμενη αύξηση των δασμών περιπλέκει αυτή την προ-

οπτική.

Όλες οι κεντρικές τράπεζες ανά την υφήλιο βρίσκονται σε εγρήγορση για

τους κινδύνους πληθωρισμού που απορρέουν από τις επιθετικές δασμολο-

γικές πολιτικές του νέου Αμερικανού προέδρου. Οι κεντρικές τράπεζες συνή-

θως εξετάζουν την προσέγγισή τους μέσω των εφάπαξ αυξήσεων από τους

δασμούς. Δημοσκόπηση του Bloomberg έδειξε ότι η πλειοψηφία των οικο-

νομολόγων ανησυχεί πλέον περισσότερο για πιέσεις στις τιμές που θα υπερ-

βούν το 2% μεσοπρόθεσμα.

Το μεγάλο οικονομικό ερωτηματικό βρίσκεται στην Κίνα. Η Κίνα παραμέ-

νει ακόμα σε περίοδο αποπληθωρισμού, με την αδύναμη εγχώρια ζήτηση να

τροφοδοτεί φθηνότερες εξαγωγές και λιγότερες επενδύσεις στο εσωτερικό.

Ο Τραμπ δήλωσε επανειλημμένως με έμφαση ότι ο κύριος εμπορικός εχ-

θρός των ΗΠΑ είναι η Κίνα. Συνεπώς η αναμενόμενη προοπτική ενός εντεινό-

μενου εμπορικού πολέμου ΗΠΑ-Κίνας κάνει τους οικονομολόγους να ανα-

μένουν πρόσθετες κινήσεις τόνωσης της Κινεζικής οικονομίας από την κομ-

μουνιστική κυβέρνηση, κινήσεις βεβαίως που θα στοχεύσουν να αντισταθμίσουν

την σχεδόν βέβαιη επιβάρυνση των Κινεζικών εξαγωγών.

Αν και υπάρχει ακόμη μεγάλη αβεβαιότητα σχετικά με τα επίπεδα των

Αμερικανικών δασμών που θα επιβάλει ο Τραμπ στις διάφορες χώρες, τη

διάρκειά τους και τα πιθανά αντίποινα από τις επηρεαζόμενες χώρες, είναι

σαφές ότι δεν θα πιέσουν μόνο τις τιμές των αγαθών και προϊόντων, αλλά

σίγουρα θα αποδυναμώσουν και την ανάπτυξη παγκοσμίως. Παράλληλα

υπάρχει και ο σοβαρός κίνδυνος για τον λεγόμενο στασιμοπληθωρισμό, δηλα-

δή ένας αρνητικός συνδυασμός επίμονου υψηλού πληθωρισμού, αδύναμων

αγορών εργασίας και χλιαρής ανάπτυξης.

ΓΡΑΙΚΟΣ

Ρ Ι Π Ε ΣΡ Ι Π Ε Σ

Ρ Ι Π Ε ΣΡ Ι Π Ε Σ
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Α
πό τις επαφές στην Κύπρο της αναπλη-

ρώτριας Γενικής Γραμματέως του ΟΗΕ,

Ρόζμαρι Ντι Κάρλο, φαίνεται ότι συμφωνήθηκε

η λεγόμενη πενταμερής διάσκεψη για το Κυ-

πριακό να πραγματοποιηθεί στο διήμερο 17 ή

18 Μαρτίου στη Γενεύη, όταν ο ΓΓ Αντόνιο Γκου-

τέρες θα βρίσκεται στην Ευρώπη για να παρα-

στεί και να μιλήσει στη Σύνοδο Κορυφής της

Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Το μέγα ερώτημα είναι η επόμενη μέρα της

πενταμερούς. Τι θα ακολουθήσει. Εάν θα κηρυχ-

θεί αδιέξοδο ή κατά πόσο θα κρατηθεί στον

αναπνευστήρα η όλη διαδικασία, αφού οι δύο

«πλευρές» προσέρχονται στη διάσκεψη (διευ-

ρυμένη συνάντηση την ονομάζουν) με διαμε-

τρικά αντίθετες θέσεις.

Ο κατοχικός ηγέτης Τατάρ αποκλείεται να

συμφωνήσει για τη διεξαγωγή μιας συνόδου

που θα έχει αποκλειστικό αντικείμενο τη συζήτ-

ηση για λύση εντός του συμφωνημένου πλαισίου.

Το ίδιο αρνητική είναι η προσέγγιση του και

σε σχέση με μια ενδεχόμενη προσυμφωνία για

τον επόμενο σταθμό της διαδικασίας. Πιστεύει

πως αν δώσει τη συγκατάθεσή του θα δημιουρ-

γήσει την εντύπωση ότι υποχωρεί από τις θέσεις

που προβάλλει για αλλαγή της μορφής λύσης.

Και αυτό είναι το τελευταίο πράγμα που επιθυ-

μεί ενόψει της έναρξης της προεκλογικής εκστρα-

τείας στα κατεχόμενα.

Παράλληλα, o λεγόμενος υπουργός Εξωτερι-

κών του ψευδοκράτους υποστηρίζει (σε συζήτ-

ηση στην ψευδοβουλή) ότι δεν υπάρχει «κοινό

έδαφος» λόγω της Κυπριακής Δημοκρατίας και

των «μέτρων απομόνωσης» εναντίον των Τουρ-

κοκυπρίων. Επιμένει ότι η πολιτική ισότητα έχει

νόημα μόνο εάν βασίζεται στην κυριαρχική ισότη-

τα, αναφερόμενος «στις εμπειρίες από τη συνερ-

γασία του 1960».

ΟΙ ΑΝΗΣΥΧΙΕΣ 

ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗ

Ο Πρόεδρος Νίκος Χριστοδουλίδης ανησυχεί

μήπως στην πενταμερή επαναληφθεί το σκηνικό

του Απριλίου 2021, όπου κηρύχθηκε το παρα-

τεταμένο αδιέξοδο λόγω της επιμονής των Τούρ-

κων για αλλαγή της βάσης των συνομιλιών και

έναρξη διαπραγματεύσεων μεταξύ «δύο ίσων

κυρίαρχων κρατών».

Σε δηλώσεις του στους δημοσιογράφους ανα-

φορικά με τη συνάντηση με την κυρία Ντι Κάρλο,

ο Πρόεδρος Χριστοδουλίδης είπε ότι προετοι-

μασία της διευρυμένης διάσκεψης είναι θετικό

γεγονός, υπενθυμίζοντας ότι «ήταν οι δικές μας

προσπάθειες που έφθασαν σε αυτό το αποτέ-

λεσμα».

Επεσήμανε ότι «η διεξαγωγή της διευρυμέ-

νης διάσκεψης είναι θετική εξέλιξη. Από κει και

πέρα αυτό που μετέφερα στην κα Ντι Κάρλο

είναι ότι αυτό που έχει σημασία είναι να υπάρ-

ξει θετικό αποτέλεσμα. Ακριβώς μέσα σε αυτό

το πλαίσιο εισηγήθηκα πέντε συγκεκριμένες

προτάσεις σε σχέση με θετικό αποτέλεσμα μέσα

από τη διευρυμένη διάσκεψη. Η κα Ντι Κάρλο

χαιρέτισε την ετοιμότητα μας και πόσο συγκε-

κριμένοι είμαστε».

Επεσήμανε ακόμη την πολιτική βούληση την

επιθυμία της E/κ πλευράς να υπάρξει αποτέλε-

σμα.

Πρόσθεσε ότι θα υπάρξει επικοινωνία με τα

ΗΕ για τα επόμενα βήματα, σημειώνοντας ότι

σίγουρα η προετοιμασία θα συνεχιστεί.

Ερωτηθείς για τις πέντε προτάσεις του, ο

Πρόεδρος της Δημοκρατίας είπε ότι ο στόχος

των προτάσεων αυτών είναι να υπάρξει θετικό

αποτέλεσμα, χωρίς, ωστόσο, να επεκταθεί περαι-

τέρω, προσθέτοντας «να αφήσουμε την κα ντι

Κάρλο, στο πλαίσιο της προετοιμασίας, να βολι-

δοσκοπήσει την Τουρκία και αναλόγως αποτε-

λέσματος θα είμαστε εδώ να σχολιάσουμε πιο

συγκεκριμένα».

Κληθείς να σχολιάσει δηλώσεις του Τουρ-

κοκύπριου ηγέτη, ο οποίος εμμένει στις αδιάλ-

λακτες θέσεις του, ο Πρόεδρος Χριστοδουλίδης

είπε «έχω ακούσει τις δηλώσεις του κ. Τατάρ,

είναι αυτά που ακούμε καθημερινώς. Από κει

και πέρα είναι η δική μας η πατρίδα υπό κατοχή

και εμείς θα πράξουμε ό,τι είναι δυνατόν για να

δημιουργηθούν οι προοπτικές και οι προϋποθ-

έσεις για θετικό αποτέλεσμα. Σίγουρα δεν είναι

εύκολη η κατάσταση πραγμάτων, δεν προσπαθώ

να ωραιοποιήσω οτιδήποτε αλλά την ίδια στιγ-

μή γνωρίζω πολύ καλά ότι η παρούσα κατάσταση

πραγμάτων δεν μπορεί να αποτελεί τη λύση του

Κυπριακού».

Ερωτηθείς πώς ορίζουμε το θετικό αποτέλε-

σμα από τη Γενεύη και ποια είναι τα επόμενα

βήματα μας μέχρι τη διευρυμένη διάσκεψη, ο

Πρόεδρος της Δημοκρατίας είπε ότι «για μας,

ο καλύτερος στόχος μέσα από τη Γενεύη είναι

να υπάρξει επανέναρξη των συνομιλιών από

εκεί που διακόπηκαν το καλοκαίρι του 2017». 

Σύμφωνα με δημοσιογραφικές πληροφορίες,

η Λευκωσία μετέφερε προς την κ. Ντι Κάρλο τη

θέση ότι η Γενεύη μπορεί να λειτουργήσει όπως

και το δείπνο της Νέας Υόρκης τον Οκτώβρη,

όταν συμφωνήθηκαν τα επόμενα βήματα με

ορόσημο την άτυπη πενταμερή. 

Στην προκειμένη περίπτωση ο στόχος να είναι

η επανέναρξη ουσιαστικών συνομιλιών. 

ΟΙ ΧΩΡΙΣΤΕΣ ΣΥΝΑΝΤΗΣΕΙΣ

ΝΤΙ ΚΑΡΛΟ ΜΕ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗ

ΚΑΙ ΤΑΤΑΡ

Ο Πρόεδρος ζήτησε από τη Βοηθό Γενική Γραμ-

ματέα του ΟΗΕ η ατζέντα της πενταμερούς να

είναι συγκεκριμένη. Δηλαδή, να αναφέρεται

ευθέως στο στόχο της επανέναρξης των συνο-

μιλιών βάσει των ψηφισμάτων του Συμβουλίου

Ασφαλείας.

Επικεντρωμένη στον στόχο της δημιουργίας

συνθηκών για επανέναρξη συνομιλιών, η ελληνοκυ-

πριακή πλευρά προτείνει ακόμη η πενταμερής

να αποτελέσει ένα πρώτο βήμα για μια συγκε-

κριμένη σειρά από κινήσεις. 

Ο Νίκος Χριστοδουλίδης εξήγησε στην Ντι

Κάρλο ότι για να υπάρξει θετική κατάληξη θα

πρέπει η επικείμενη σύνοδος να ολοκληρωθεί

με την ανακοίνωση του επόμενου σταθμού.

Ώστε η προσπάθεια και η ελπίδα να κρατηθούν

ζωντανές.

Μετά το πέρας της συνάντησής της με τον

Πρόεδρο της Δημοκρατίας, εξερχόμενη από το

Προεδρικό Μέγαρο, η κα Di Carlo σε δηλώσεις

της στους δημοσιογράφους ανέφερε: «Είχα μια

πολύ εποικοδομητική συζήτηση με τον Πρόεδρο

της Δημοκρατίας κ. Χριστοδουλίδη. Συζητήσα-

με τις προετοιμασίες για τη συνάντηση στη Γενεύη

τον επόμενο μήνα. Τον διαβεβαίωσα για την

ισχυρή δέσμευση του Γενικού Γραμματέα να

εργαστεί με τα μέρη για αυτό το θέμα, ώστε να

προχωρήσουμε μπροστά». 

Από πλευράς Κυβέρνησης, στη συνάντηση

συμμετείχαν ο Υπουργός Εξωτερικών κ. Κων-

σταντίνος Κόμπος, ο Ελληνοκύπριος Διαπραγ-

ματευτής κ. Μενέλαος Μενελάου, η Υφυπουρ-

γός για Ευρωπαϊκά Θέματα κα Μαριλένα Ραου-

νά, ο Κυβερνητικός Εκπρόσωπος κ. Κωνσταν-

τίνος Λετυμπιώτης, ο Διευθυντής του Γραφείου

Τύπου του Προέδρου κ. Βίκτωρας Παπαδό-

πουλος και ο Διευθυντής του Διπλωματικού

Γραφείου του Προέδρου κ. Δώρος Βενέζης. 

Σε δηλώσεις της μετά τη συνάντηση στα κατεχό-

μενα με τον κ. Τατάρ, που διήρκησε μιάμιση

ώρα, η κα Ντι Κάρλο είπε ότι «είναι η δεύτερη

φορά που επισκέπτομαι το νησί, και είμαι πολύ

ευχαριστημένη που βρίσκομαι εδώ», ανέφερε.

Η αξιωματούχος των ΗΕ είπε ότι είχαν μια

«πολύ παραγωγική συνάντηση» όπου συζητή-

σαν επίσης «για μια συνάντηση που θα πραγ-

ματοποιηθεί τον επόμενο μήνα, σε ευρύτερη

μορφή. Συζητήσαμε, πρόσθεσε, μια σειρά θεμά-

των που θα μπορούσαν να συζητηθούν σε αυτή

τη συνάντηση. «Είχαμε εξαίρετη συζήτηση και

είμαι και πάλι πολύ ευχαριστημένη που βρίσκο-

μαι ξανά σε αυτό το όμορφο νησί», συμπλήρω-

σε.
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Πισσούρι και Καλοπαναγιώτης από τα

καλύτερα τουριστικά χωριά στον κόσμο
Σε μια εορταστική εκδήλωση, η κοινότητα Πισσουρίου βραβεύεται, στις

15 Φεβρουαρίου, ως ένα από τα καλύτερα τουριστικά χωριά στον κόσμο,

μια διεθνή διάκριση που εξασφάλισε, μαζί με την κοινότητα Καλοπανα-

γιώτη, από τον Παγκόσμιο Οργανισμό Τουρισμού.

Όπως αναφέρει σε ανακοίνωση της η Εταιρεία Τουριστικής Ανάπτυξης και

Προβολής Περιφέρειας Λεμεσού (ΕΤΑΛ), η οποία στήριξε την ετοιμασία της

σχετικής αίτησης και τη διαδικασία αξιολόγησης, η συμπερίληψη του Πισσου-

ρίου στη λίστα με τα «Καλύτερα Τουριστικά Χωριά στον Κόσμο», αποτελεί

αναγνώριση για τη δέσμευση της κοινότητας στην βιώσιμη τουριστική ανά-

πτυξη και την ανάδειξη των τοπικών προϊόντων, παραδόσεων και φυσικής

ομορφιάς.

Το χωριό Πισσούρι, προστίθεται, ανήκει πλέον σε ένα σημαντικό δίκτυο

που του εξασφαλίζει διεθνή αναγνώριση και προβολή ως ένα εξαίρετο παρά-

δειγμα αγροτικού τουριστικού προορισμού και έχει την ευκαιρία να ανταλ-

λάξει τεχνογνωσία με άλλους προορισμούς που έχουν αναπτύξει καλές πρακ-

τικές.

Η βράβευση του χωριού ως ένα από τα «Καλύτερα Τουριστικά Χωριά στον

Κόσμο», θα γίνει το Σάββατο, 15 Φεβρουαρίου, με ξενάγηση των προσκε-

κλημένων σε σημεία αναφοράς της περιοχής, ενώ θα ακολουθήσει μουσι-

κοχορευτική εκδήλωση και κέρασμα στην πλατεία Πισσουρίου.

ΣΤΗΝ ΚΥΠΡΟ Η ΑΝ. Γ.Γ. ΤΟΥ ΟΗΕ ΕΙΧΕ ΣΥΝΑΝΤΗΣΕΙΣ 

ΜΕ ΠΡΟΕΔΡΟ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗ ΚΑΙ Τ/Κ ΤΑΤΑΡ

Στις 17 ή 18 Μαρτίου 
η πενταμερής στη Γενεύη



Ο
πρώην Πρόεδρος της Κυπριακής Δημοκρ-

ατίας, Νίκος Αναστασιάδης, συμμετείχε στην

παρουσίαση του βιβλίου «Νέος Ρεαλισμός – Το

Κυπριακό 50 χρόνια από την τουρκική εισβολή»,

του πρώην υπουργού Οικονομικών, Χάρη Γεωρ-

γιάδη. 

Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης, ο κ. Αναστα-

σιάδης τόνισε ότι το βιβλίο, το οποίο περιλαμβά-

νει 180 σελίδες, καταγράφει τις κύριες πτυχές της

σύγχρονης Ιστορίας του κυπριακού κράτους.

«Δεν καταλήγει μόνο σε ορθές διαπιστώσεις, αλ-

λά προχωρά σε τολμηρές εισηγήσεις που μπορεί

να αποτελέσουν τροφή για σκέψη», υπογράμμισε.

Στη συνέχεια προχώρησε για πρώτη φορά σε πρ-

οσωπική μαρτυρία για όσα, όπως είπε, οδήγησαν

σε ναυάγιο τις διαπραγματεύσεις για το Κυπριακό

στο Κραν Μοντανά.

Το τρικ της Τουρκίας για έλεγχο 

του κράτους που δεν πέρασε 

Ο Νίκος Αναστασιάδης ανέφερε ότι η αξίωση της

τουρκικής πλευράς ήταν πέραν του δικαιώματος

βέτο: κάθε απόφαση να υποστηρίζεται και από μια

θετική ψήφο ενός από τους τέσσερις Τουρκοκύπριους

υπουργούς ή αξιωματούχους στο ενδεκαμελές υπο-

υργικό συμβούλιο. Εξήγησε ότι έτσι οι ελεγχόμε-

νοι από την Άγκυρα θα είχαν τη δυνατότητα να πα-

ραλύσουν εντελώς το κράτος και η μετεξέλιξη θα

ήταν είτε η κατάργηση της Κυπριακής Δημοκρατίας

είτε η δημιουργία ανεξάρτητου τουρκοκυπριακού

κράτους.

«Στην ουσία η λειτουργικότητα θα εξαρτάτο

απόλυτα από την Τουρκία. Θεωρώ καθήκον μου

να παραθέσω κάποια πρόσθετα στοιχεία για τα

αίτια που οδήγησαν την πιο ελπιδοφόρα προ-

σπάθεια επίλυσης σε καταστροφικό ναυάγιο»,

τόνισε ο Νίκος Αναστασιάδης, ο οποίος μίλησε θε-

τικά για τον τότε ηγέτη των Τουρκοκυπρίων, Μου-

σταφά Ακιντζί. Συγκεκριμένα, είπε ότι o Ακιντζί είχε

την ευαισθησία να μην παραγνωρίζει τις ανησυχίες

των Ελληνοκυπρίων.

«Αν μας άφηναν να προχωρήσουμε στην επίλυση,

το Κυπριακό θα ήταν λυμένο. Δυστυχώς, δεν ήταν

σε θέση να εφαρμόσει ή να επιβάλει αυτά που πρέ-

σβευε. Όταν έγινε εφικτή η ταυτόχρονη ανταλλα-

γή χαρτών, ο Ερντογάν δεν υποδεχόταν στην Άγκυρα

για έξι μήνες τον Ακιντζί», σημείωσε ο Νίκος Ανα-

στασιάδης.

Η άκαμπτη στάση της Άγκυρας

απέτρεψε τη συμφωνία 

για το Κυπριακό

Ο πρώην Πρόεδρος της Δημοκρατίας ξεκαθάρι-

σε πως εκείνο που απέτρεψε την επίτευξη συμφ-

ωνίας ήταν η άκαμπτη στάση της Τουρκίας στη δια-

τήρηση των εγγυήσεων και στη μόνιμη παρουσία

στρατευμάτων. Επ’ αυτού διάβασε αποσπάσματα

από απόρρητα πρακτικά του ΟΗΕ με όσα κατα-

γράφηκαν στις συναντήσεις του Γενικού Γραμμα-

τέα του ΟΗΕ με τον κ. Τσαβούσογλου.

«Ήταν κόκκινη γραμμή για την Τουρκία η άποψη

“μηδέν στρατεύματα, μηδέν εγγυήσεις”. Δεν ήταν

θέση εκκίνησης», επισήμανε ο Ν. Αναστασιάδης.

«Ο κ. Τσαβούσογλου είπε ότι η Τουρκία θα μπο-

ρούσε να δεχθεί τη μετονομασία της συνθήκης εγ-

γύησης σε συνθήκη εφαρμογής, με 4 συμβαλλό-

μενα μέρη με δικαίωμα μονομερούς δράσης. Κά-

ποιοι παρουσίασαν ως μεγάλη υποχώρηση της 

Τουρκίας την αλλαγή απλώς του ονόματος», σημείω-

σε ο κ. Αναστασιάδης, ενώ, αναφερόμενος στα πρα-

κτικά της δεύτερης συνάντησης του Γ.Γ. του ΟΗΕ

με τον Μ. Τσαβούσογλου, είπε ότι στο ερώτημα αν

η Τουρκία θα αποδεχόταν μείωση των στρατευ-

μάτων, ο τότε Τούρκος υπουργός Εξωτερικών απάν-

τησε αρνητικά, λέγοντας πως «οι καιροί αλλάζουν,

ο αριθμός των στρατιωτών πρέπει να είναι με-

γαλύτερος από 650 και πρέπει να υπάρχει και 

τουρκική βάση».

Ο Νίκος Αναστασιάδης είπε ότι δεν θα κάνει ανα-

φορά σε όσα ειπώθηκαν στη δική του συνάντηση

με τον Γενικό Γραμματέα και τι εκείνος του μετέφε-

ρε. «Το πράττω προς αποφυγή δυσμενών σχολίων

εις βάρος του Γενικού Γραμματέα, χάριν του γε-

νικού καλού. Κάποια στιγμή θα βγει βιβλίο και

εκεί θα αποκαλύπτονται πολλά περισσότερα»,

συμπλήρωσε.

Ο πρώην Πρόεδρος της Δημοκρατίας τόνισε πως

η τουρκική πολιτική είναι αναλλοίωτη μετά την ει-

σβολή, με πάγια επιδίωξη είτε τη διχοτόμηση είτε

τη διζωνική ομοσπονδία με πρόνοιες που θα καθι-

στούσαν τη λειτουργικότητα αδύνατη και τη μει-

οψηφούσα κοινότητα στην ουσία κυβερνώσα.

«Η απάντησή μου σε αυτούς που με κατηγόρησαν

για προδοσία είναι ότι προτιμώ τις ύβρεις παρά

την περιφρόνηση της Ιστορίας», υπογράμμισε ο

κ. Αναστασιάδης.
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Ν. ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ: «Πάγια επιδίωξη της
Τουρκίας μετά το 1974 η διχοτόμηση 

ή ο έλεγχος του κράτους από τη 
μειοψηφία διά προνοιών της διζωνικής»

Κυπριακή Eπικαιρότητα

Την εθελοντική κατάταξη γυναικών στις τάξεις

της Εθνικής Φρουράς ενέκρινε χθες το Υπουργικό

Συμβούλιο.

Αμέσως μετά τη συνεδρίαση, ο Υπουργός Άμυνας,

Βασίλης Πάλμας, ανακοίνωσε ότι η απόφαση της

κυβέρνησης αντιπροσωπεύει την εξέλιξη και τον

εκσυγχρονισμό των Ενόπλων Δυνάμεων, ενώ απο-

τελεί ένα σημαντικό βήμα για τη συμμετοχή όλων

στην άμυνα και την ασφάλεια της χώρας.

Ο Υπουργός Άμυνας εξήγησε τα σημεία του

νομοσχεδίου που θα παρουσιαστεί στην Βουλή για

έγκριση και ανέφερε ότι η πρώτη εθελοντική κατά-

ταξη γυναικών αναμένεται να πραγματοποιηθεί

στις αρχές Οκτωβρίου του 2025.

Επίσης, ο κ. Πάλμας τόνισε ότι εξετάζεται η δυνατό-

τητα για δύο φάσεις εθελοντικής κατάταξης γυναικών.

Στην εισήγησή του ο Πρόεδρος Χριστοδουλίδης

στην έναρξη του Υπουργικού Συμβουλίου, ανέφε-

ρε χαρακτηριστικά: 

«…Σήμερα, επίσης, αποφασίζουμε για μια εμβλημα-

τική δράση, με την υλοποίηση μιας εξαγγελίας που

έγινε και που αποτελεί ορόσημο στην εξέλιξη και

της Εθνικής Φρουράς. Σήμερα αποφασίζουμε την

παροχή της δυνατότητας σε γυναίκες να κατατάσ-

σονται εθελοντικά στην Εθνική Φρουρά μετά τη

συμπλήρωση του κύκλου φοίτησης στη Μέση

Εκπαίδευση.

Είναι μια απόφαση με πολλές διαστάσεις. Ενισχύει

από τη μια και το αξιόμαχο της Εθνικής Φρουράς

και την ίδια στιγμή οι γυναίκες αποκτούν ένα δικαίω-

μα, το ίδιο δικαίωμα συνεισφοράς στη στρατιωτι-

κή θητεία, προάγοντας και την αντίληψη ότι η ευθύνη

για την ασφάλεια της χώρας μας είναι συλλογική.

Υπάρχουν κάποια συγκεκριμένα κίνητρα που θα

δοθούν σε όσες γυναίκες επιλέξουν την εθελοντι-

κή στράτευση και είναι μια απόφαση σταθμός για

την Εθνική Φρουρά…»

«Πράσινο»  από το Υπουργικό 
για κατάταξη γυναικών 
στην Εθνική Φρουρά



Η
Γενική Γραμματέας Απόδημου Ελληνισμού και

Δημόσιας Διπλωματίας του Υπουργείου Εξωτε-

ρικών, κα Μάιρα Μυρογιάννη, επισκέφθηκε την

Κωνσταντινούπολη, όπου πραγματοποίησε επαφ-

ές με εκεί ομογενειακούς και εκκλησιαστικούς φο-

ρείς ενώ παρέστη στον πανηγυρικό εορτασμό του

Μεγάλου Φωτίου, Πατριάρχου Κωνσταντινουπό-

λεως.

Ειδικότερα, η κα Μυρογιάννη είχε συνάντηση στο

Σισμανόγλειο Μέγαρο με τον Πρόεδρο κ. Γιώργο Πα-

παλιάρη και τα μέλη του Συνδέσμου Υποστήριξης Ρω-

μαίικων Κοινοτικών Ιδρυμάτων (ΣΥΡΚΙ) και συνομίλησε

για θέματα που αφορούν την ομογένεια και την στήρ-

ιξη των εκεί Κοινοτήτων, παρουσία του Γενικού Προ-

ξένου της Ελλάδος στην Κωνσταντινούπολη, Πρέσβη

κ. Κωνσταντίνου Κούτρα. Κατά τη συνάντηση ενημε-

ρώθηκε εκτενώς για θέματα που αφορούν τον Ελληνι-

σμό στην Κωνσταντινούπολη, ενώ με τη σειρά της

αναφέρθηκε στις πρωτοβουλίες της Γενικής Γραμμα-

τείας Απόδημου Ελληνισμού και Δημόσιας Διπλω-

ματίας, μεταξύ άλλων στα προγράμματα φιλοξενίας

νεαρών ομογενών στην Ελλάδα. 

Επιπλέον, η κα Μυρογιάννη συναντήθηκε με τον

Εκδότη και Διευθυντή της ιστορικής εφημερίδας της

Πόλης «Απογευματινή» κ. Μηνά Βασιλειάδη, τον οποίο

συνεχάρη για την επέτειο συμπλήρωσης ενός αιώνος

συνεχούς εκδοτικής παρουσίας της εφημερίδας απο-

τελώντας μια από τις μακροβιότερες και παλαιότερ-

ες εφημερίδες του ελληνισμού της Διασποράς. 

Την επομένη, η κα Μυρογιάννη παρέστη στην Πα-

τριαρχική Θεία Λειτουργία που τέλεσε η Α.Θ.Π. Ο Οι-

κουμενικός Πατριάρχης κ.κ. Βαρθολομαίος στο ναΰδρ-

ιο της Αγίας Τριάδας στη Θεολογική Σχολή της Χάλ-

κης. Μετά τη Θεία Λειτουργία, η κα Μυρογιάννη έγι-

νε δεκτή από τον Οικουμενικό Πατριάρχη Βαρθολο-

μαίο, με τον οποίο είχε συνομιλίες και ενημερώθηκε

για την πορεία των ανακαινιστικών έργων στη Θεο-

λογική Σχολή της Χάλκης, ενώ στη συνέχεια παρακά-

θησε στην πατριαρχική τράπεζα.

Επίσκεψη της ΓΓ Αποδήμου
Ελληνισμού 

στην Κωνσταντινούπολη
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Η ετήσια παραδοσιακή κοπή της Βασιλόπι-

τας, στο σχολείο της κοινότητας του Αγίου Γεω-

ργίου Kingston upon Thames, πραγματοποιή-

θηκε το Σάββατο 11 Ιανουαρίου στο χωλ του

σχολείου.

Την κοπή της πίτας και στην πρωινή και στην

απογευματινή ζώνη, ευλόγησε και έκοψε ο

Αρχιμανδρίτης Αιμιλιανός Παπαδάκης.

Με τους μαθητές συγκεντρωμένους όλους,

πολύ χαρούμενους και μέσα σε μια ωραία

ατμόσφαιρα, το σχολείο αναβίωσε αυτό το

ιδιαίτερο έθιμο και στα δυο ωράρια και το πρωί

και το απόγευμα.

Οι μαθητές το ευχαριστήθηκαν πολύ και

απόλαυσαν την τελετή και το κομμάτι του κέικ

που τους έτυχε.

Όλοι, γονείς, επιτροπή, δάσκαλοι και μαθη-

τές είχαν το μερίδιο τους, μη εξαιρετέου του

Αρχιεπισκόπου μας, Θυατείρων και Μεγάλης

Βρετανίας, κ. Νικήτα.

Στα παιδιά εξηγήθηκε η σημασία του εθίμου

από τον πατέρα Αρχ. Αιμιλιανό Παπαδάκη.

Τούς μίλησε για τη ζωή και το έργο του Μεγά-

λου Βασίλειου, την προσφορά του και την

αγάπη του στον πλησίον και στον Κύριον.

Τις πρωτοχρονιάτικες πίτες για τα παιδιά

έφτιαξαν με ευχαρίστηση και πρόσφεραν, οι

δάσκαλοι του σχολείου. 

Στα παιδιά που έπεσε το τυχερό «φλουρί»

δόθηκε συμβολικό δώρο, εκείνο δε της βασιλό-

πιτας των δασκάλων, έπεσε στη δασκάλα του

Νηπιαγωγείου, Βάσω Παναγιώτου.

Ας ευχηθούμε μια καλή και ευλογημένη χρό-

νια στο σχολείο και σε όλο τον κόσμο.

Η Κοπή της Πρωτοχρονιάτικης
Βασιλόπιτας στο σχολείο του

Αγίου Γεωργίου-Kingston



Τ
ο Σάββατο 8 Φεβρουαρίου, πραγματοποιήθηκε

πολύ πετυχημένη εκδήλωση για την κοπή της

Βασιλόπιτας της Ειδικής Κομματικής Οργάνωσης

(Ε.Κ.Ο.) Επιστημόνων Ηνωμένου Βασιλείου (Η.Β.).

Ο ιδρυτής και Πρόεδρος, κ. Μιχάλης Αράπης και

τα μέλη του Δ.Σ., υποδέχτηκαν στελέχη, μέλη, φίλες,

φίλους καθώς και εκπροσώπους και μέλη παροικιακών

φορέων που τίμησαν με την παρουσία τους την οργά-

νωση σε μια κατάμεστη αίθουσα στο κεντρικό Λον-

δίνο. Η οργάνωση στηρίζει τις ελληνικές επιχειρήσεις

και με χαρά διοργάνωσε την εκδήλωση στο γνωστό

ελληνικό εστιατόριο «The Life Goddess».

Η οργάνωση, που ιδρύθηκε το 2019, είναι η πρώτη

και μόνη Ε.Κ.Ο. στο Η.Β. και υπάγεται στην Γραμμα-

τεία Ειδικών Κομματικών Οργανώσεων της Νέας Δημο-

κρατίας. Επιπλέον, αποτελεί αδιαμφισβήτητα τη

μεγαλύτερη οργάνωση στο Η.Β. σε επίπεδο ενεργών

μελών του κόμματος. Κατ' επέκταση, είναι η μεγαλύτε-

ρη ελληνική κομματική οργάνωση στο Η.Β. καθώς και

μια από τις μεγαλύτερες ελληνικές κομματικές οργανώ-

σεις στο εξωτερικό γενικότερα.

Ο κ. Αράπης ευχαρίστησε θερμά τους παρευρισ-

κόμενους για την υποστήριξη και την παρουσία τους.

Επίσης, παρουσίασε τα εκλεκτά μέλη του Δ.Σ. που

ήταν παρόντα και αναφέρθηκε σε άλλα που δεν μπόρε-

σαν να παρευρεθούν λόγω ανειλημμένων υποχρεώ-

σεων. Ειδική μνεία έγινε στην κα Έλενα Μελέντη,

Υπεύθυνη Εγγραφών της ομάδας που είχε αναλάβει

την οργάνωση και τον συντονισμό της εκδήλωσης.

Ακολούθως, ευχαρίστησε για την αγαστή συνερ-

γασία και διαχρονική υποστήριξη τον Γραμματέα της

Γραμματείας Ειδικών Κομματικών Οργανώσεων κ.

Χαράλαμπο Κόκκινο, τους Αναπληρωτές Γραμματείς

και το στελεχιακό δυναμικό της Γραμματείας. Με την

πολύτιμη στήριξη τους, μέσα σε έξι έτη λειτουργίας

η οργάνωση έχει να επιδείξει πολλά σπουδαία επι-

τεύγματα. Εν συνεχεία, ο Αντιπρόεδρος της οργάνω-

σης κ. Γιώργος Κράτσας ανέγνωσε τον χαιρετισμό του

κ. Κόκκινου προς την ομάδα. Ο κ. Κόκκινος μετέφερε

και τους χαιρετισμούς που απέστειλε η κα Μαρία

Συρεγγέλα, Γραμματέας της Πολιτικής Επιτροπής της

Νέας Δημοκρατίας και Βουλευτής του Β2 Δυτικού

Τομέα Αθηνών. Κατόπιν, διαβάστηκε και ο χαιρετι-

σμός του κ. Φίλιππου Φόρτωμα, Προέδρου της Ειδι-

κής Μόνιμης Επιτροπής του Ελληνικού Κοινοβουλίου

για τον Ελληνισμό της Διασποράς και Βουλευτή Κυκλά-

δων της Νέας Δημοκρατίας.

Την οργάνωση τίμησε με την παρουσία του ο αξιό-

λογος κληρικός της Ιεράς Αρχιεπισκοπής Θυατείρων

και Μεγάλης Βρεταννίας π. Γρηγόριος Φλωρίδης. Ο

π. Γρηγόριος μετέφερε τις ευλογίες και την αγάπη του

Σεπτού μας Ποιμενάρχη, Σεβασμιωτάτου Αρχιεπι-

σκόπου Θυατείρων και Μεγάλης Βρεταννίας κ. Νική-

τα και ευλόγησε τις εύγεστες Βασιλόπιτες. Ο κ. Αρά-

πης εξέφρασε την ευγνωμοσύνη του προς τον Σεβα-

σμιώτατο για την υποστήριξη και την αγάπη του προς

τον ίδιο και την οργάνωση. Επιπροσθέτως, εξήρε τον

π. Γρηγόριο που αποτελεί λαμπρό τέκνο της ομογέ-

νειας του Η.Β., καθότι είναι ένας νέος, εξαίρετος επι-

στήμων και προσφάτως αναγορευθείς Διδάκτωρ του

τμήματος Θεολογίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου

Θεσσαλονίκης, άνθρωπος που κοσμεί τον ιερό κλήρο.

Επιπλέον, ευχαρίστησε για την υποστήριξη τον 

πνευματικό του πατέρα και προσωπικό φίλο Θεοφι-

λέστατο Επίσκοπο Κλαυδιουπόλεως κ. Ιάκωβο, καθώς

και τον Πρωτοσύγκελο της Ιεράς Αρχιεπισκοπής, Πανο-

σιολογιώτατο Αρχιμανδρίτη π. Νήφωνα Τσιμαλή, για

την υποστήριξη τους και την παρουσία του π. Γρηγο-

ρίου.

Μετέπειτα, έγινε αναφορά στην πολύ ενδιαφέ-

ρουσα εκδήλωση για νέους Έλληνες και Φιλέλληνες

επιστήμονες και επαγγελματίες, της οποίας ιθύνων

νους είναι ο π. Νήφων, που διοργανώνεται με τις

ευλογίες της Ιεράς Αρχιεπισκοπής. Στα πλαίσια αυτά

δόθηκε ο λόγος στον Πρόεδρο της επιτροπής του

«Future Leaders Gala» κ. Αλέξανδρο Δημητρίου και

τον Αντιπρόεδρο κ. Νικόλαο Δημητρίου, που ενημέρω-

σαν για την εκδήλωση και εξέφρασαν τις θερμές ευχα-

ριστίες τους για την πρόσκληση και φιλοξενία προς

τον Πρόεδρο και τα μέλη της οργάνωσης.

Στα πλαίσια της προώθησης δράσεων που προ-

βάλλουν και στηρίζουν τον ελληνισμό, ανακοινώθη-

κε η πολύ σημαντική πρωτοβουλία της Υπουργού κας

Νίκης Κεραμέως και του Υπουργείου Εργασίας και

Κοινωνικής Ασφάλισης που διοργανώνει μεγάλη εκδή-

λωση στο Λονδίνο στις 29 Μαρτίου μέσω της πλατ-

φόρμας Rebrain Greece που συνδέει Έλληνες επαγ-

γελματίες που δραστηριοποιούνται στο εξωτερικό με

μεγάλες εταιρίες που βρίσκονται στην Ελλάδα. Η οργά-

νωση, που στηρίζει πάντα ενεργά κάθε προσπάθεια

της Ελληνικής Κυβέρνησης, θα προωθήσει το ενημε-

ρωτικό υλικό και τα μέλη της θα συμμετέχουν και θα

συνδράμουν δυναμικά προς την επιτυχία της. Τα μέλη

της οργάνωσης τρέφουν ιδιαίτερη εκτίμηση προς την

κα Κεραμέως όπου είχαν τη χαρά να γνωρίσουν από

κοντά σε προηγούμενη επίσκεψη της στο Λονδίνο.

Τα μέλη της Ε.Κ.Ο. έχουν δημιουργήσει ένα πολύ

φιλικό, ανοιχτό και φιλόξενο περιβάλλον στο οποίο

οι παρευρισκόμενοι στην εκάστοτε εκδήλωση έχουν

την ευκαιρία να γνωριστούν, να συναντηθούν και να

συζητήσουν. Για αυτό το λόγο, όλες οι κοινωνικές

συναθροίσεις της ομάδας είναι ανοιχτές σε όλες και

όλους. Επομένως, η οργάνωση που διαρκώς διευ-

ρύνεται και αναπτύσσεται είναι μια μεγάλη παρέα

που υποδέχεται και αγκαλιάζει με χαρά όλες τις

Ελληνίδες και όλους τους Έλληνες που ζουν στο Ηνω-

μένο Βασίλειο.

Τέλος, οι τυχεροί που κέρδισαν τα φλουριά παρέ-

λαβαν δώρα από το ταξιδιωτικό γραφείο «Ask Elena

Travel» και το εστιατόριο. 

Με το κλείσιμο της εκδήλωσης, τα μέλη ευχα-

ρίστησαν θερμά το φιλόξενο προσωπικό του εστια-

τορίου για την υποδοχή και άψογη εξυπηρέτηση στον

καλαίσθητο χώρο τους και ανανέωσαν το ραντεβού

τους για τις επόμενες εκδηλώσεις της ομάδας.
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Κοπή βασιλόπιτας της 
Οργάνωσης Επιστημόνων ΗΒ

της Νέας Δημοκρατίας

Ο Σύνδεσμος Κώμης Κεπίρ γιορτάζει τον Άγιο
Αυξέντιο στις 16 Φεβρουαρίου

Λάβαμε την ακόλουθη πληροφόρηση:

Αγαπητές Κωμήτισσες και αγαπητοί Κωμήτες 

Αυτή είναι η πρώτη επιστολή του καινούργιου χρόνου, γι’αυτό πρώτα θέλω να ευχηθώ σε όλους «Χρόνια Πολλά!» 

Είμαστε ήδη στον μήνα Φεβρουάριο, και όπως συνηθίζαμε για αρκετά χρόνια τώρα, εορτάζουμε τον Αγιο Αυξέν-

τιο, με το γεύμα των συνταξιούχων να ακολουθεί στο Κοινοτικό Κέντρο στο Wood Green. 

Φέτος θα τιμήσουμε την γιορτή του προστάτη του χωριού μας, την Κυριακή, 16 Φεβρουαρίου, στην εκκλησία της

Αγίας Αικατερίνης, Friern Barnet Lane, Whetstone, N20 0NL. Αυτός ο εκκλησιαστικός θεσμός,όχι μόνο σχετίζεται με την

ιστορία τής εδώ κοινότητας των Κωμητών, αλλά αποτελεί σήμερα μία ανάγκη για την διατήρηση της μνήμης του κατεχό-

μενου χωριού μας. Γι’αυτό τον λόγο σας προτρύνουμε να δώσετε το παρόν σας, τιμώντας τον Αγιο Αυξέντιο και συνά-

μα την Κώμη Κεπίρ. 

Θα ακολουθήσει στις 2.00μμ, γεύμα στο Κυπριακό Κοινοτικό Κέντρο, Earlham Grove, Wood Green, N22 5HJ. Οπως

και πέρυσι, έτσι και φέτος θα γίνει στην αίθουσα δίπλα στο Καφενείο «Στέλιος». Το φαγητό (αφέλια), μαζί με ποτό και

επιδόρπιο είναι £15. Θα σας ενημερώσουμε για το έργο που μέχρι τώρα έχει επιτελειθεί σε σχέση με το κοιμητήριο του

χωριού μας μας όπως και τους προβληματισμούς μας για την περαιτέρω αποκατάσταση του.

Θα υπάρχει κουτί για να δώσει ο καθένας μας την όποια χρηματική εισφορά μπορεί. 

Για περισσοτερες πληροφορίες και για αριθμό κρατήσεων, επικοινωνείστε με τις:

Όλια Ακύλα –07809484518, Ελένη Τρύφωνος – 07506808269

Θα σας περιμένουμε! 

Με εγκάρδιες ευχές 

Ελένη Τρύφωνος 
Πρόεδρος Συνδέσμου Κώμης Κεπίρ
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Το Σάββατο 25 Ιανουαρίου, στο σχολείο της

κοινότητάς μας, γιορτάστηκαν οι Τρεις Μεγάλοι

Ιεράρχες της Ορθοδοξίας και στο πρωινό και στο

απογευματινό ωράριο.

Η γιορτή έγινε μέσα στο μεγάλο χωλ του σχο-

λείου και τις δυο φορές με την Διευθύντρια του

σχολείου Γεωργία Αντωνίου, να εξηγεί στα παιδιά,

το ρόλο των τριών Ιεραρχών, τις αξίες που υπηρέτη-

σαν και το νόημα του δικού μας εορτασμού.

Η κυρία Αναστασία Φακιολά, δασκάλα του Νηπια-

γωγείου και της Προδημοτικής, αποσπασμένη εκπαι-

δευτικός της ΚΕΑ, μίλησε σε όλους με θέρμη για

την ζωή και το έργο των μεγάλων φωστήρων της

Ορθοδοξίας μας, εστιάζοντας όχι μόνο στο έργο

των Τριών Ιεραρχών αλλά στη μεγαλοσύνη αυτών

και στην αγάπη τους στον Χριστό, την οποίαν απέ-

δειξαν με τις πράξεις τους και σφράγισαν με αυτές

και με τον καλύτερο τρόπο την αγάπη τους και την

υπηρεσία τους στον Χριστό.

Τα παιδιά απο όλες τις τάξεις με μεγάλο σεβα-

σμό και ικανποποίηση απήγγειλαν τα ποιήματά

τους με τα «μικρούλια μας», τα παιδιά των μικρων

τάξεων δηλαδή, να κλέβουν τις εντυπώσεις μιλώντας

για το ελληνικό σχολείο, την αγάπη τους για αυτό

και για τα ελληνικά γράμματα.

Τη γιορτή παρακολούθησαν ο πρόεδρος της

κοινότητας κύριος Χαράλαμπος Κουνούπιας, ο

πρόεδρος του σχολείου κ. Παναγιώτης Σωτηρό-

πουλος, η Σχολική Επιτροπή, εθελοντές, γονείς και

μέλη της κοινότητας.

Η γιορτή των Τριων Ιεραρχών στο
σχολείο Αγίου Γεωργίου-Kingston

ΠΑΝΩ¨Η δασκάλα Αναστασία Φακιολά-Χαραλά-

μπους μιλά για τους Τρεις Ιεράρχες. Αριστερά η

διευθύντρια του Σχολείου Γεωργία Αντωνίου.

ΑΡΙΣΤΕΡΑ: Στιγμιότυπο από τη γιορτή
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(από την Ακανθού)

Με βαθιά λύπη ανακοινώνουμε τον θάνατο της αγαπημένης μας Μαρίας Νικο-

λαΐδου από την κατεχόμενη Ακανθού, αγαπημένης συζύγου, μητέρας και γιαγιάς,

η οποία άφησε την τελευταία της πνοή σε ηλικία 79 ετών στις 18 Ιανουάριου 2025

στο νοσοκομείο Royal Free. 

Εγκαταλείπει τον σύζυγο της Στέφανο Νικολαΐδη, τη θυγατέρα της Άρτεμις, τον

γιό της Σταύρο και τα εγγόνια της Ιωάννη, Χάρη, Στέφη, Γιώτα και Στέφανη. Η

απώλειά της είναι δυσαναπλήρωτη. 

Η κηδεία της θα τελεστεί την Τετάρτη 19 Φεβρουαρίου 2025 στις 10.00 π.μ. από

τον Καθεδρικό Ναό Παναγίας στο Trinity Road, Wood Green, N22 8LB και θα ακο-

λουθήσει η ταφή στο Κοιμητήριο Edmonton, Church Street, London N9 9HP.

Η παρηγοριά θα είναι στις 1 μ.μ. στο Κοινοτικό Κέντρο (Cypriot Community Cen-

tre) Earlham Grove, London N22 5HJ. 

ΑΠΟ ΤΗΝ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ 

Μαρία Νικολαΐδου
+ ΑΓΓΕΛΙΑ ΘΑΝΑΤΟΥ + ΚΗΔΕΙΑ +



ΜΗΝΥΜΑ ΕΛΛΗΝΑ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΥ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ κ. Γ. ΚΩΤΣΗΡΑ 

ΜΕ ΑΦΟΡΜΗ ΤΟΝ ΕΟΡΤΑΣΜΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΗΜΕΡΑ

ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΓΛΩΣΣΑΣ ΣΤΙΣ 9 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ

«Περήφανοι για τη γλωσσική μας κληρονομιά,
κιβωτό της ελληνικής ταυτότητας»

Ελληνίδες και Έλληνες του κόσμου, 

Φίλες και φίλοι της Ελλάδας, 

Ο εορτασμός για την Παγκόσμια Ημέρα Ελληνι-

κής Γλώσσας αποτελεί μια μοναδική ευκαιρία να

αναλογιστούμε τη σημασία της οικουμενικότητας

και της διαχρονικότητας της ελληνικής γλώσσας.

Μιας γλώσσας αδιάκοπα ομιλούμενης επί αιώνες,

η οποία είναι η κιβωτός της ελληνικής ταυτότητας

στον χρόνο. Μιας γλώσσας με μοναδική συμβολή

στον παγκόσμιο πολιτισμό, στις επιστήμες και τις

τέχνες, μιας γλώσσας που ενώνει, ερμηνεύει και

νοηματοδοτεί. 

Μέσα από σειρά πρωτοβουλιών, το Υπουργείο

Εξωτερικών προτάσσει τη συστηματική ανάδειξη της ελληνικής γλώσσας διεθνώς. Η προώθη-

ση της ελληνομάθειας είναι ένας από τους βασικούς στόχους του Στρατηγικού Σχεδίου του

Υπουργείου Εξωτερικών για τον Απόδημο Ελληνισμό 2024-2027. Στο Στρατηγικό Σχέδιο, άλλω-

στε, εντάσσεται και ο εορτασμός της 9ης Φεβρουαρίου, η καθιέρωση του οποίου υπήρξε διαχρ-

ονικό αίτημα του Απόδημου ελληνισμού. 

Με στόχο την ενίσχυση της ελληνικής γλώσσας, της ιστορίας και του πολιτισμού μας υπο-

γράψαμε Πρωτόκολλο Συνεργασίας και με το Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθη-

νών. Αναβαθμίσαμε την εφαρμογή «staellinika.com», τη σύγχρονη, εκπαιδευτική πλατφόρμα

εκμάθησης της Ελληνικής και ενισχύσαμε στρατηγικά έδρες και προγράμματα ελληνικών σπου-

δών ανά τον κόσμο. Παράλληλα, υπογράψαμε Μνημόνιο Συνεργασίας με το φορέα «Study in

Greece» για τη σύνδεση του ακαδημαϊκού κόσμου της Ελλάδας με την Ομογένεια και τη διεθ-

νοποίηση της ελληνικής ανώτατης εκπαίδευσης. 

Φίλες και φίλοι, 

Περήφανοι για τη γλωσσική μας κληρονομιά, από κοινού με τις διπλωματικές και προξενι-

κές Αρχές μας στο εξωτερικό, τα ελληνικά σχολεία και τις ομογενειακές μας οργανώσεις, ανα-

δεικνύουμε συνεχώς τη συμβολή της ελληνικής γλώσσας στον παγκόσμιο πολιτισμό. Μία

γλώσσα που σφυρηλατήθηκε μέσα από την μακραίωνη κοινή ιστορική μας διαδρομή, κυοφο-

ρώντας τον ελληνικό πολιτισμό και πανανθρώπινες έννοιες και οικουμενικές αξίες. Αυτή την

περήφανη σφραγίδα μας στην οικουμένη οφείλουμε να τη διαφυλάξουμε ως κόρη οφθαλμού.

Γιώργος Κώτσηρας

Τ
ο Σάββατο 8 Φεβρουαρίου 2025, η

Ελληνική Πρεσβεία στο Λονδίνο διο-

ργάνωσε εκδήλωση για τον εορτασμό της

Παγκόσμιας Ημέρας Ελληνικής Γλώσσας,

που έχει καθιερωθεί από το 2017 να εορτά-

ζεται στις 9 Φεβρουαρίου, ημέρα μνήμης

του εθνικού μας ποιητή, Διονύσιου Σολω-

μού. 

Στην εκδήλωση συμμετείχαν μαθητές,

μαθήτριες, εκπαιδευτικοί και γονείς από το

Ελληνικό Σχολείο Ουαλίας, καθώς και από

το Ελληνικό Δημόσιο Νηπιαγωγείο, Δημο-

τικό, Γυμνάσιο και Λύκειο Λονδίνου. 

«Από την εποχή που μίλησε ο Όμηρος

ως τα σήμερα, μιλούμε, ανασαίνουμε και

τραγουδούμε με την ίδια γλώσσα», έγρα-

ψε ο νομπελίστας ποιητής μας Γιώργος Σε-

φέρης το 1941, και τα ελληνικά σχολεία

αποτύπωσαν τη διαχρονικότητα της ελληνι-

κής γλώσσας μέσα από ένα πρόγραμμα που

περιελάμβανε απαγγελίες ποιημάτων και

τραγούδια. 

Στην αρχή της εκδήλωσης, οι παρευρι-

σκόμενοι παρακολούθησαν συγκινημένοι

τους μαθητές και τις μαθήτριες να τραγου-

δούν όλοι μαζί τον Εθνικό μας Ύμνο, με συνο-

δεία πιάνου, ενώ στη συνέχεια προβλήθη-

κε το μήνυμα του Υφυπουργού Εξωτερικών,

κ. Γιώργου Κώτσηρα, για την Παγκόσμια

Ημέρα Ελληνικής Γλώσσας. 

Η ελληνική γλώσσα, όπως τόνισε χαρα-

κτηριστικά ο Υφυπουργός Εξωτερικών, είναι

«η κιβωτός της ελληνικής ταυτότητας στον

χρόνο» με μοναδική συμβολή στον παγκό-

σμιο πολιτισμό, στις επιστήμες και τις τέχνες. 

Ο κ. Κώτσηρας, στο μήνυμά του, μίλησε

για τις δράσεις και πρωτοβουλίες του Υπουρ-

γείου Εξωτερικών για τη συστηματική ανά-

δειξη της ελληνικής γλώσσας διεθνώς, με

στόχο την προώθηση της ελληνομάθειας,

τη σύνδεση του ακαδημαϊκού κόσμου της

Ελλάδας με την ομογένεια και τη διεθνο-

ποίηση της ελληνικής ανώτατης εκπαίδευ-

σης. 

Από την πλευρά του, ο Έλληνας Πρέσβης,

κ. Γιάννης Τσαούσης, μίλησε για τον οικου-

μενικό και διαχρονικό χαρακτήρα της ελληνι-

κής γλώσσας, για τη διεθνή της απήχηση,

καθώς και τη σημασία της ως στοιχείο ενότη-

τας για τον Απόδημο Ελληνισμό. 

Ο Έλληνας Πρέσβης ανακοίνωσε επίσης

μια καινούργια πρωτοβουλία που εγκαι-

νιάστηκε την ίδια μέρα, και συγκεκριμένα

τη συνεργασία της Ελληνικής Πρεσβείας με

την Ελληνική Βιβλιοθήκη Λονδίνου. 

Στο πλαίσιο αυτής της συνεργασίας, προ-

βλέπεται η φιλοξενία του παιδικού τμήμα-

τος της Ελληνικής Βιβλιοθήκης Λονδίνου

στον χώρο της Πρεσβευτικής Κατοικίας,

καθώς και η διοργάνωση εκπαιδευτικών

προγραμμάτων αφιερωμένων στον Γιώργο

Σεφέρη για τα παιδιά της ελληνικής ομογέ-

νειας του Ηνωμένου Βασιλείου. 

Αναλυτικότερα για την εν λόγω συνερ-

γασία και τα εκπαιδευτικά προγράμματα

μίλησε και η διευθύντρια του παιδικού τμή-

ματος της Ελληνικής Βιβλιοθήκης Λονδίνου,

κα Γεωργία Καραντώνα, στον χαιρετισμό

που απηύθυνε. 

Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης, χαιρε-

τισμό απηύθυναν επίσης η επικεφαλής του

Γραφείου Συντονιστή Εκπαίδευσης Λον-

δίνου, κα Καλλιόπη Φιλλιπάκη, ο Πρόε-

δρος της Επιτροπής του Ελληνικού Σχολείου

Ουαλίας, κ. Κωνσταντίνος Γρηγοράτος, και

η διευθύντρια του Ελληνικού Σχολείου

Ουαλίας, κα Ιωάννα Κανελλάκη. 

Στη συνέχεια, οι μαθητές και οι μαθή-

τριες από τα ελληνικά σχολεία τραγούδησαν

με συνοδεία πιάνου γνώριμες και αγαπη-

μένες ελληνικές μελωδίες, απήγγειλαν ποιή-

ματα σημαντικών Ελλήνων ποιητών και μοι-

ράστηκαν με τους παρευρισκόμενους «Λίγα

Λόγια» για τον εθνικό μας ποιητή, Διονύσιο

Σολωμό, στέλνοντας το δικό τους μήνυμα

ότι η γλώσσα μας χτυπάει δυνατά μέσα στις

καρδιές των Ελλήνων του εξωτερικού. 

Στο τέλος της εκδήλωσης, ο κ. Giles Palmer,

Γραμματέας της Επιτροπής του Ελληνικού

Σχολείου Ουαλίας, κλινικός Εμβρυολόγος

και επίτιμος λέκτορας στο Πανεπιστήμιο

του Μπρίστολ, μίλησε στα ελληνικά για το

δικό του ταξίδι στους δρόμους της ελληνι-

κής γλώσσας, για τα χρόνια που έζησε και

εργάστηκε στην Ελλάδα, και για την αγάπη

του για τη χώρα μας και τη γλώσσα μας. 

Στο δεύτερο μέρος της εκδήλωσης, οι

μαθητές και οι μαθήτριες των ελληνικών

σχολείων είχαν την ευκαιρία να ξεναγη-

θούν στην μόνιμη έκθεση που φιλοξενείται

στην Πρεσβευτική Κατοικία «Γιώργος Σεφέ-

ρης: ο άνθρωπος, ο ποιητής, ο διπλωμά-

της» και να συμμετάσχουν στο ομώνυμο

εκπαιδευτικό πρόγραμμα. 

Η εκδήλωση της Ελληνικής Πρεσβείας για

τον εορτασμό της Παγκόσμιας Ημέρας Ελληνι-

κής Γλώσσας ανέδειξε για άλλη μία χρόνια

τη σημασία της γλώσσας μας ως στοιχείο

ενότητας για τον Απόδημο Ελληνισμό, καθώς

και τη δύναμη και τη δυναμική της ελληνι-

κής γλώσσας να λειτουργεί ως πυξίδα και

να καθοδηγεί τους Έλληνες σε όλα τα μήκη

και πλάτη της γης. 
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Γ. ΤΣΑΟΥΣΗΣ: «Η Γλώσσα μας στοιχείο ενότητας για τον Απόδημο Ελληνισμό»



Νέος Πρόεδρος της Δημοκρατίας εξελέγη, χθες Τετάρτη, ο Κωνσταν-
τίνος Τασούλας συγκεντρώνοντας – όπως ήταν αναμενόμενο – 160 ψή-
φους.

Αμέσως μετά την καταμέτρηση των ψήφων, ο πρόεδρος της Βουλής Νική-
τας Κακλαμάνης ανακοίνωσε τα αποτελέσματα. Ειδικότερα, ο Κωνσταν-
τίνος Τασούλας έλαβε 160 ψήφους, ο Τάσος Γιανίτσης 34 (ΠΑΣΟΚ), η Λούκα
Κατσέλη 29 (ΣΥΡΙΖΑ) και ο κ. Κυριακού 14 (ΝΙΚΗ). Παρών δήλωσαν 39 βου-
λευτές ενώ απουσίαζαν άλλοι 24. 

Τα αποτελέσματα της ψηφοφορίας 

ΨΗΦΙΣΑΝ: 276 

ΤΑΣΟΥΛΑΣ: 160

ΓΙΑΝΝΙΤΣΗΣ: 34

ΚΑΤΣΕΛΗ: 29

ΚΥΡΙΑΚΟΥ:14

ΠΑΡΩΝ: 39

ΑΠΟΝΤΕΣ: 24

Από την ψηφοφορία απουσίαζαν οι 11 βουλευτές της Νέας Αριστεράς,

οι 6 της Πλεύσης Ελευθερίας και οι 6+1 από το Κίνημα Δημοκρατίας.

Η ορκωμοσία του κ. Τασούλα θα λάβει χώρα στις 13 Μαρτίου 2025, οπότε

και λήγει η θητεία της νυν Προέδρου της Δημοκρατίας, Κατερίνας Σακελ-
λαροπούλου.

ΣΤΗΝ 4η ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ ΜΕ 160 ΨΗΦΟΥΣ

Νέος Πρόεδρος της Ελληνικής Δημοκρατίας ο Κωνσταντίνος Τασούλας

“Σαν βγεις στον πηγαιμό για την Ιθάκη,

να εύχεσαι να’ναι μακρύς ο δρόμος”
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ΕλλάδαΤου ανταποκριτή μας

στην Αθήνα

ΦΩΤΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗ

«Μεγαλεία» στα κατεχόμενα

Στα κατεχόμενα έχει ολοκληρωθεί το μεγάλο αρχιτεκτο-

νικό τερατούργημα του «Προεδρικού Μεγάρου», το οποίο

χρηματοδότησε η Τουρκία και αποτελεί φθηνή απομίμηση

του «Λευκού Παλατιού» που έχτισε για τον εαυτό του ο Ερν-

τογάν στην Άγκυρα. Τουρκοκυπριακά ΜΜΕ, μάλιστα, ανα-

φέρουν ότι ο Ταγίπ Ερντογάν θα μεταβεί ο ίδιος στα κατεχό-

μενα για να εγκαινιάσει το κτίριο. 

Είναι προφανές ότι ο σκοπός της ανέγερσης του «Προε-

δρικού Μεγάρου» δεν είναι άλλος από το να προβληθεί η

«αυτοτέλεια» του ψευδοκράτους και να σταλεί μήνυμα ότι

θα συνεχίσει να υπάρχει ακόμη και μετά τη λύση που επι-

διώκει η Τουρκία για δύο κράτη. 

Στο ίδιο έργο θεατές με Ράμα

Ο Έντι Ράμα βρήκε ευκαιρία στην κηδεία του μακαριστού

Αναστάσιου να δείξει ότι με τον Έλληνα πρωθυπουργό Κυ-

ριάκο Μητσοτάκη είναι όλα περασμένα-ξεχασμένα και πλέον

όλα βαίνουν καλώς στις ελληνοαλβανικές σχέσεις. Είναι

όμως έτσι; Κάποιοι στο Μέγαρο Μαξίμου θέλουν σώνει και

καλά να πείσουν την κοινή γνώμη και τον Έλληνα πρωθυ-

πουργό ότι ο Έντι Ράμα ξανάγινε καλό παιδί και ότι, επο-

μένως, πρέπει να τον… ανταμείψουμε. 

Αυτή είναι η επαναλαμβανόμενη ιστορία με τον Ράμα, ο

οποίος, αφού κάνει τη «ζαβολιά» στην Ελλάδα, μετά αρχίζει

τις φιλοφρονήσεις, ποντάροντας στο ότι η Αθήνα θα υποκύψει.

Απλώς να ρωτήσουμε: Θεωρεί η Ελλάδα τελειωμένο το ζήτ-

ημα των περιουσιών στη Χειμάρρα; Πόσα χρόνια ακόμη θα

περιμένουμε για να εκπληρώσει ο Έντι Ράμα τη δέσμευσή

του για σύναψη συνυποσχετικού, με σκοπό την παραπο-

μπή της διαφοράς για την οριοθέτησης της υφαλοκρηπίδας

στη Χάγη; Μέχρι τότε, η ελληνική κυβέρνηση θα συνεχίσει

να αφήνει την Αλβανία να ανοίγει διαπραγματευτικά κεφά-

λαια στην Ευρωπαϊκή Ένωση, στερώντας από την Ελλάδα

ένα από τα τελευταία όπλα που διαθέτει έναντι των Τιρά-

νων. 

Αναμένοντας τα φρεγάτες

Η πλέον κομβική πτυχή του ελληνικού εξοπλιστικού

σχεδίου αφορά τις γαλλικές φρεγάτες FDU Belharra, γνω-

στές στον Ελληνικό Στόλο ως κλάση «Κίμων». Οι τρεις υπό

κατασκευή φρεγάτες βρίσκονται σε διαφορετικά στάδια

ολοκλήρωσης στα ναυπηγεία της Λοριάν. Η «Κίμων», το

πρώτο πλοίο της κλάσης3, θα παραδοθεί εντός του τρέχον-

τος έτους, αφού ολοκληρώσει τις θαλάσσιες δοκιμές. Το

δεύτερο πλοίο («Νέαρχος») καθελκύστηκε τον Σεπτέμβριο

του 2024 και προετοιμάζεται για πεντάμηνη δοκιμαστική

περίοδο. Το τρίτο («Φορμίων») βρίσκεται στη φάση εξο-

πλισμού, με την καθέλκυση να αναμένεται το φθινόπωρο

του 2025. Οι συζητήσεις για μια τέταρτη φρεγάτα έχουν

ξεκινήσει, με στόχο να ολοκληρωθεί και αυτή σε σύντομο

χρονικό διάστημα, ακόμη και μέσα στη χρονιά, αν όλα πάνε

καλά. Οι φρεγάτες αυτές θα φέρουν στρατηγικά όπλα, όπως

οι πύραυλοι Scalp Naval, δίνοντας στο Πολεμικό Ναυτικό

τη δυνατότητα στρατηγικού πλήγματος, κάτι που συμβαίνει

για πρώτη φορά στην ιστορία του. Η Ελλάδα προχωρά,

επίσης, και με τον εκσυγχρονισμό των φρεγατών ΜΕΚΟ. Και

όλα αυτά, όταν είναι συγκεχυμένη ακόμα η κατάσταση για

το τι γίνεται με τους Meteor στην Τουρκία. 

Η στήριξη της Ντόρας Μπακογιάννη

Η Ντόρα Μπακογιάννη στηρίζει πλήρως τον Κώστα Τασούλα

στις επιθέσεις που δέχεται για τη διαχείριση του εγκλήμα-

τος των Τεμπών. Μάλιστα, στη Διάσκεψη των Προέδρων

της Βουλής, όταν ετέθη το θέμα της μη ανακοίνωσης των

συμπληρωματικών στοιχείων στη Βουλή, η Ντόρα Μπακο-

γιάννη επέπληξε τα κόμματα της αντιπολίτευσης (κυρίως

το ΠΑΣΟΚ), τονίζοντας: «Την πολιτική σας ανεπάρκεια δεν

πρέπει να τη φορτώνετε στον Τασούλα». Αυτό όμως που

πραγματικά επιβεβαιώνει ότι η Ντόρα στηρίζει τον Τασούλα,

είναι ότι μετά τη Διάσκεψη έγιναν… διαρροές του είδους

ότι η Γεροβασίλη (του ΣΥΡΙΖΑ) και η Πέρκα (της Νέας Αρι-

στεράς) παραδέχθηκαν ότι είχαν ενημερώσει τα κόμματά

τους και έτσι η γκρίνια μεταφέρθηκε στα άλλα μικρά κόμ-

ματα. 

Φ. Χαρ.

Σ Χ Ο Λ Ι ΑΣ Χ Ο Λ Ι Α

Του Ανταποκριτή μας
ΦΩΤΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗ

Δύο εβδομάδες μετά τα ογκώδη συλλαλητή-ρια
για το δυστύχημα των Τεμπών και ενώ η επι-

καιρότητα το τελευταίο διάστημα παίζει απο-κλει-
στικά σχεδόν στο δίπολο των εξελίξεων σχετικά
με τα Τέμπη και της σεισμικής ακολουθίας στη
Σαντορίνη, στην κυβέρνηση επιχειρούν μια
ανασύνταξη και φυγή προς τα εμπρός.

Προφανώς, οι κοινοβουλευτικές και δικαστικές

διεργασίες το προσεχές διάστημα που σχετίζονται

με τη σιδηροδρομική τραγωδία θα συνεχίσουν να

απασχολούν την κοινή γνώμη, ωστόσο η υλοποίηση

και επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου είναι κρίσι-

μα μεγέθη για το Μέγαρο Μαξίμου το προσεχές

διάστημα. Κι αυτό διότι και οι μεταρρυθμίσεις πρέ-

πει να προχωρήσουν και τα προαπαιτούμενα του

Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ευρω-

παϊκής Ένωσης να εκπληρωθούν, για να μη χαθεί

ούτε ένα ευρώ, αλλά και πρέπει τώρα να μπουν οι

βάσεις για έργα που απαιτούν ίσως και δύο χρόνια

για να ωριμάσουν και να ολοκληρωθούν, ώστε να

είναι έτοιμα δηλαδή πριν από τις επόμενες εθνι-

κές εκλογές.

Η εθνική στρατηγική για την ανάπτυξη της περι-

φέρειας, το νέο πλαίσιο για την προστασία των

ανηλίκων και τα πρώτα μη κρατικά πανεπιστήμια

στην Ελλάδα είναι ορισμένα από όσα αναμένεται

να δούμε να υλοποιούνται τους επόμενους μήνες

και με τα οποία επιθυμεί η ελληνική κυβέρνηση να

δείξει ότι η χώρα προχωρά μπροστά και αλλάζει

προς το καλύτερο. Στην ίδια κατεύθυνση κινείται

και η υλοποίηση της στεγαστικής πολιτικής, με την

πλατφόρμα του νέου «Ανακαινίζω - Νοικιάζω» να

ανοίγει εντός των ημερών και να αφορά περισσό-

τερους δικαιούχους, ενώ ο πρωθυπουργός σχε-

διάζει να συναντηθεί και με νέα ζευγάρια που επω-

φελούνται από τα προγράμματα «Σπίτι μου» και

«Σπίτι μου II». Ο δε διαγωνισμός για το πρόγραμ-

μα «Κοινωνική Αντιπαροχή» έχει εξαγγελθεί ότι

σύντομα θα βγει στον αέρα.

Τα τοπικά και περιφερειακά σχέδια ανάπτυξης

διαμορφώνονται σταδιακά, υπό την εποπτεία και

τον συντονισμό του Άκη Σκέρτσου και του Θανά-
ση Κοντογεώργη, ώστε να έχουν ολοκληρωθεί στο

σύνολό τους μέχρι τον Μάιο και τον Ιούνιο να γίνει

από τον Έλληνα πρωθυπουργό η παρουσίαση της

Εθνικής Στρατηγικής για την Περιφερειακή και Τοπι-

κή Ανάπτυξη. Ο Κυριάκος Μητσοτάκης προγραμ-

μάτιζε μάλιστα, να ταξιδέψει στην Καβάλα για τον

σκοπό αυτόν, ωστόσο μετέβη τελικά στη Σαντορίνη

λόγω των έκτακτων συνθηκών.

Κοινωνικός Πυλώνας 

Έμφαση θα δοθεί το προσεχές διάστημα και στον

λεγόμενο κοινωνικό πυλώνα, με πρωτοβουλίες

όπως αυτή για την αυστηροποίηση του νομοθετι-

κού πλαισίου που διέπει την πώληση, προσφορά

και διάθεση των καπνικών και συναφών με αυτά

προϊόντων και αλκοολούχων ποτών, ώστε να μην

έχουν πρόσβαση τελικά οι ανήλικοι σε τσιγάρα και

αλκοόλ.

Ο σχετικός νόμος αναμένεται να ψηφιστεί τον

Μάρτιο, ενώ τον Απρίλιο θα ξεκινήσει να λειτουρ-

γεί το Kids Wallet, η εφαρμογή που δίνει τη δυνατότη-

τα επιβεβαίωσης της ηλικίας του χρήστη και έχει

προεγκατεστημένες λειτουργίες γονικού ελέγχου,

συμβάλλοντας έτσι στην προστασία των ανηλίκων

από τον εθισμό στο Διαδίκτυο.

Μη Κρατικά ΑΕΙ

Σε τρεις εβδομάδες από σήμερα, και συγκεκρι-

μένα την 1η Μαρτίου, λήγει η προθεσμία υποβο-

λής αίτησης από πανεπιστήμιο του εξωτερικού ώστε

– βάσει της νέας νομοθεσίας – να ιδρύσει παράρ-

τημα στην Ελλάδα, προκειμένου η άδεια να αφορά

το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026. 

Συνεπώς, το αργότερο μέχρι τον Μάιο οι τελειό-

φοιτοι και απόφοιτοι Λυκείων θα γνωρίζουν ποια

θα είναι τα πρώτα μη κρατικά Ανώτατα Εκπαιδευ-

τικά Ιδρύματα (ΑΕΙ) που θα λειτουργήσουν στην

Ελλάδα το φθινόπωρο και θα μπορούν έτσι να

κάνουν αιτήσεις για να φοιτήσουν εκεί.

Σε μια παράλληλη εξέλιξη στον χώρο της Ανώτατ-

ης Εκπαίδευσης, μέσα στο ίδιο διάστημα θα γίνουν

γνωστά τα εκατό ξένα πανεπιστήμια που θα συμπρά-

ξουν με ελληνικά ΑΕΙ για κοινά μεταπτυχιακά, αξιο-

ποιώντας και τους πόρους, συνολικού ύψους

62.000.000 ευρώ, από το Ταμείο Ανάκαμψης. 

Το προσεχές διάστημα, επίσης, η ελληνική κυβέρ-

νηση και το αρμόδιο υπουργείο Παιδείας και Θρη-

σκευμάτων θα ανακοινώσουν τα πρώτα σχολεία

στα οποία θα γίνουν παρεμβάσεις βελτίωσης των

υποδομών τους, στο πλαίσιο του προγράμματος

«Μαριέττα Γιαννάκου», που είχε εξαγγείλει ο Κυ-

ριάκος Μητσοτάκης ήδη από τη ΔΕΘ.

Σχεδιασμός της ελληνικής κυβέρνησης για το επόμενο δίμηνο

Ο Γιάννος Παπαντωνίου 
ανακοίνωσε τον θάνατό του…

«Δεν είναι μακριά η

ώρα του αποχαιρετι-

σμού» αναφέρει σε ανα-
κοίνωση που εξέδωσε,
διά του πληρε-ξουσίου
δικηγόρου του Μιχάλη
Δημητρακόπουλου, ο
πρώην υπουργός στις
κυβερνήσεις ΠΑΣΟΚ, Γιάννος Παπαντωνίου.

Στην ανακοίνωση αναφέρεται:

«Ο Γιάννος Παπαντωνίου, ως δημόσιο πρό-

σωπο και πρώην Υπουργός, αισθάνεται την ανάγ-

κη να ανακοινώσει στους συμπολίτες του, που

υπηρέτησε για πολλά χρόνια από θέσεις ευθύνης,

ότι δεν είναι πολύ μακριά η ώρα του αποχαιρε-

τισμού. Ο Γιάννος προσεβλήθη από επιθετικό

καρκίνο του προστάτη, που συνδυάστηκε με σοβα-

ρό πρόβλημα στην σπονδυλική στήλη, το οποίο

τον οδήγησε σε πολύωρες διαδοχικές χειρουρ-

γικές επεμβάσεις και σε αναπηρική καρέκλα,

ελπίζουμε προσωρινά. 

Αναλγητικό στους πόνους του είναι η σκέψη

ότι κατέρρευσε η πολιτικά χειραγωγούμενη ποι-

νική δίωξη σε βάρος του το 2017. Βάλσαμο στις

πληγές η ομόφωνη αθωωτική απόφαση του Τρι-

μελούς Εφετείου Αθηνών. 

Η ιστορία θα γράψει ότι ο Γιάννος Παπαντωνίου

ήταν ο Υπουργός Εθνικής Οικονομίας, όταν η χώρα

μας υιοθέτησε ως εθνικό νόμισμα το Ευρώ, που

θωράκισε ιστορικά την οικονομία μας. 

Η Ελληνική Δικαιοσύνη καταδίκασε τους πολι-

τικούς καθοδηγητές των ποινικών διώξεων εκείνης

της ζοφερής περιόδου.

Η άφθονη πολιτική λάσπη εκείνης της εποχής

εξαφάνισε τους παραγωγούς της».

«ΝΑ ΜΗ ΧΑΘΕΙ ΟΥΤΕ ΕΝΑ ΕΥΡΩ ΑΠΟ ΤΑ ΕΥΡΩΠΑΪΚΑ ΤΑΜΕΙΑ»



Δελτίο Τύπου αναφέρει:

Την 6η Απονομή των Βραβείων

«ΕΥΠΡΕΠΕΙΑ» πραγματοποίησε ο

Σύνδεσμος Ανταποκριτών Διεθνών ΜΜΕ

Ελλάδος (IPU), την Τετάρτη 5 Φεβρο-

υαρίου 2024, στο Γραφείο Ενημέρω-

σης του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου

στην Ελλάδα.

Με το Βραβείο Ανταποκριτών «Ευπρέ-

πεια 2024», τιμήθηκαν ο Σεβασμιώτα-

τος Μητροπολίτης Κισσάμου και Σελίνου

κ.κ. Αμφιλόχιος και οι Δημοσιογράφοι

Ντέπυ Νικολοπούλου, Νατάσσα Βησσα-

ρίωνος, συνεργάτες της «Ελληνικής

Ραδιοφωνίας – Φωνή της Ελλάδος»,

και ο Φώτης Χαραλαμπίδης, ανταπο-

κριτής της ομογενειακής εφημερίδας

«ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ» Λονδίνου.

Με το Ειδικό Βραβείο Ανταποκριτών

«Ευπρέπεια 2024» τιμήθηκαν οι: ECOCITY,

Ένωση Μαστιχοπαραγωγών Χίου, Πανα-

γιώτης Ιωακειμίδης, Ιωάννα Κανδα-

ράκη, Γιάννης Μπρατάκος, Πάνος Παλαι-

ολόγος, Αθανάσιος Παπαθανασίου και

η Ομάδα ΑΤΗΕΝΑ της Σχολής Χημικών

Μηχανικών του ΕΜΠ, ο Νίκος Ρασσιάς

και η Κοινότητα Χρυσομηλιάς του Δήμου

Μετεώρων. 

Χαιρετισμό στους βραβευόμενους

και τους παρευρισκόμενους της εκδή-

λωσης απηύθυναν ο Επικεφαλής του

Γραφείου Ενημέρωσης του Ευρωπαϊ-

κού Κοινοβουλίου στην Ελλάδα κ. Κ.

Τσουτσοπλίδης, ο Ακαδημαϊκός κ. Α.

Καραμάνος και ο Πρόεδρος του IPU κ.

Ευθύμιος Τσικνής. 

Τα Βραβεία απένειμε ο Ακαδημαϊκός

κ. Ανδρέας Καραμάνος, Ομοτ. Καθη-

γητής και π. Πρύτανης του Γεωπονικού

Πανεπιστημίου Αθηνών.

Οι αδελφοί Μανώλης και Νίκος Γαρ-

ουφαλής προσέφεραν ορχιδέες και η

Ένωση Μαστιχοπαραγωγών Χίου προϊόν-

τα μαστίχας, στους βραβευόμενους και

σε όλους τους παρευρισκόμενους.

Στα φωτογραφικά στιγμιότυπα,

πάνω όλοι οι βραβευμένοι μαζί με τα

μέλη της Επιτροπής και τους

επίσημους παρισταμένους. Δεξιά ο

Φώτης Χαραλαμπίδης (πρώτος από

αριστερά), ο ανταποκριτής της “Ε”

στην Ελλάδα, παραλαμβάνει 

το βραβείο του από τον καθηγητή 

κ. Καραμάνο. 

Τη δέσμευση των δύο χωρών στη Στρατηγική Συνε-
ργασία μεταξύ τους επαναβεβαίωσαν οι ηγέτες

της Γαλλίας Εμανουέλ Μακρόν και της Ελλάδας Κυριά-
κος Μητσοτάκης κατά τη συνάντηση που είχαν τη
Δευτέρα στο Παρίσι. Ειδικότερα στο ανακοινωθέν
που εκδόθηκε από το Ελιζέ για την κατ’ ιδίαν συνά-
ντηση των δύο ηγετών, αναφέρεται ότι ο πρόεδρος
Μακρόν τόνισε τη δέσμευση της Γαλλίας υπέρ της
ασφάλειας της Ελλάδας.

Η συνάντηση, που έγινε στο περιθώριο της Συνό-
δου για την Τεχνητή Νοημοσύνη, είχε ιδιαίτερη σημασία
λόγω των «παζαριών» των Τούρκων με τους Γάλλους
για την πώληση πυραύλων Meteor (συμπαραγωγή 4
χωρών), τους οποίους η Ελλάδα διαθέτει στα πολε-
μικά Rafale που απόκτησε από τη Γαλλία πρόσφατα.
Σύμφωνα με όσα έγινε δημοσιογραφικά γνωστά, η
Ελλάδα εκφράζει «ανησυχίες» για την αγορά από την
Τουρκία των πυραύλων αυτών. 

Η ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΜΑΚΡΟΝ-ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης και ο Εμανουέλ Μακρ-
όν, οι οποίοι συναντήθηκαν για περίπου μία ώρα στο
Προεδρικό Μέγαρο των Ηλυσίων Πεδίων στο Παρίσι,
είχαν συζήτηση εφ' όλης της ύλης, αναφορικά τόσο
με τις διμερείς σχέσεις όσο και με τα ζητήματα της
ευρωπαϊκής επικαιρότητας.

Η συζήτηση επικεντρώθηκε και στα θέματα της
ανταγωνιστικότητας της ευρωπαϊκής οικονομίας, σε
συνάρτηση με τον ρόλο της Τεχνητής Νοημοσύνης,
αλλά και στα ζητήματα της ευρωπαϊκής άμυνας, όπου
οι δύο ηγέτες συμφώνησαν ότι απαιτείται αυξημένη
δημοσιονομική ευελιξία στα κράτη μέλη που επιθυ-
μούν να αυξήσουν τις επενδυτικές τους δαπάνες στον
τομέα της άμυνας.

Ο Πρόεδρος Εμανουέλ Μακρόν, κατά τη διάρκεια
της συνάντησης που στο Παρίσι με τον Κυριάκο Μητσο-
τάκη, αναφορικά με τα αμυντικά ζητήματα επανα-
βεβαίωσε την δέσμευση της Γαλλίας τόσο στην γαλ-
λοελληνική στρατηγική συνεργασία, όσο και υπέρ
της ασφάλειας της Ελλάδας, αναφέρει ανακοίνωση
του Ελιζέ.

Αναφέρεται, επίσης, ότι οι δύο ηγέτες συζήτησαν

για την ενίσχυση της ευρωπαϊκής άμυνας και για την
υποστήριξη της βιομηχανικής της βάσης, ενόψει της
σχετικής με το θέμα “Λευκής Βίβλου” που θα παρ-
ουσιάσει η Ευρωπαϊκή Επιτροπή την προσεχή άνοιξη.

Στην ίδια ανακοίνωση επισημαίνεται ότι οι δύο ηγέ-
τες αναφέρθηκαν στα διεθνή ζητήματα, αρχής γενο-
μένης από την άνευ όρων υποστήριξη της Ουκρανίας
στον πόλεμο κατά της ρωσικής επιθετικότητας, καθώς
επίσης και για την κατάσταση στην Μέση Ανατολή.

Ως προς τα ζητήματα της σημερινής διεθνούς συνάν-
τησης κορυφής στο Παρίσι, οι δύο ηγέτες εξέφρασαν
την απόλυτη εμπιστοσύνη τους στην ικανότητα της
Ευρωπαϊκής Ένωσης να γίνει ένας προνομιακός χώρος
για την ανάπτυξη ενός οικοσυστήματος ανταγωνι-
στικής, ελκυστικής και ανεξάρτητης Τεχνητής Νοημο-
σύνης, αναφέρεται στο ανακοινωθέν των Ηλυσίων
Πεδίων. Εκ παραλλήλου επισημαίνεται ότι προς το
σκοπό αυτό υποστηρίζουν την ταχεία εφαρμογή ενός
φιλόδοξου ευρωπαϊκού “φύλλου πορείας” στον τομέα
της Τεχνητής Νοημοσύνης, που θα βασίζεται στις επεν-
δύσεις, στην καινοτομία και στην ανταγωνιστικότητα.

Προς το σκοπό αυτό, όπως αναφέρεται στην ανα-
κοίνωση του Ελιζέ, ο πρόεδρος της Γαλλίας και ο πρω-
θυπουργός της Ελλάδας συζήτησαν για την ανάγκη

επιτάχυνσης της εφαρμογής του ευρωπαϊκού σχεδίου
για την ανταγωνιστικότητα, σε συνέχεια της έκθεσης
Ντράγκι, κυρίως δε σε σχέση με την απλοποίηση των
κανόνων της ΕΕ, την απεξάρτηση από τον άνθρακα
της βιομηχανικής παραγωγής, την μείωση των στρα-
τηγικών εξαρτήσεων και τον νόμιμο ανταγωνισμό.

Οι δύο ηγέτες συζήτησαν τέλος, σύμφωνα με την
ανακοίνωση, το θέμα της ανάπτυξης των δημοσίων
και ιδιωτικών επενδύσεων στους τομείς της κλιματι-
κής και της ψηφιακής μετάβασης.

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ
ΜΕ ΝΤΕΜΗ ΧΑΣΑΠΗ ΤΗΣ GOOGLE

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης συναντήθηκε, στο πλαίσιο
της Συνόδου Κορυφής για την Δράση στον τομέα της
Τεχνητής Νοημοσύνης (AI Action Summit), με τον
ελληνοκυπριακής καταγωγής Βρετανό Ντέμη Χασάπη,

νομπελίστα, συνιδρυτή και Διευθύνοντα Σύμβουλο
της Deepmind, εταιρείας η οποία ανήκει στην Google
και υλοποιεί εφαρμογές Τεχνητής Νοημοσύνης.

Κατά τη διάρκεια της συνάντησης συζητήθηκαν οι
εξελίξεις στο πεδίο της Τεχνητής Νοημοσύνης και η
εξέλιξη της τεχνολογίας.

Ο πρωθυπουργός μίλησε για την ανάγκη ύπαρξης
ενός πλαισίου δεοντολογίας και ασφάλειας ως προς
τη χρήση της Τεχνητής Νοημοσύνης, το οποίο θα προ-
στατεύει τους χρήστες, αλλά δεν θα περιορίζει την
ανάπτυξη της καινοτομίας και της τεχνολογίας.

Συζητήθηκαν ακόμη οι δυνατότητες συνεργασίας
ανάμεσα στην Deepmind και το οικοσύστημα Τεχνητής
Νοημοσύνης στην Ελλάδα, τόσο σε επίπεδο startups,
όσο και σε επίπεδο έρευνας και επιστήμης. Στο πλαίσιο
αυτό, συζητήθηκε πιθανή επίσκεψη του Ντέμη Χασάπη
στην Αθήνα τους επόμενους μήνες.

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης συναντήθηκε επίσης με
τον Κρις Λέχαν υπεύθυνο Διεθνών Σχέσεων της OpenAI.

Επί τάπητος βρέθηκε το θέμα της εξέλιξης της Τεχνητής
Νοημοσύνης και εφαρμογών της σε υπηρεσίες του
κράτους προς τους πολίτες, καθώς και οι προοπτικές
ανάπτυξης εφαρμογών Τεχνητής Νοημοσύνης και
μεγάλων γλωσσικών μοντέλων στην Ευρώπη.

Αντηλλάγησαν ακόμα απόψεις για την εξέλιξη της
τεχνολογίας των data centers, με έμφαση στις ενερ-
γειακές τους ανάγκες.

Ο πρωθυπουργός συναντήθηκε, τέλος, με τον Μπόρ-

γκε Έκχολμ, πρόεδρο και διευθύνοντα σύμβουλο της
Ericsson. Στη συνάντηση συζητήθηκε η πρόοδος και
η εξέλιξη των ψηφιακών εφαρμογών επικοινωνίας
και τηλεπικοινωνιών και η όλο και αυξανόμενη σημασία
της συνδεσιμότητας, καθώς όλο και περισσότερες
συσκευές και εφαρμογές θα χρησιμοποιούν δίκτυα
κινητών επικοινωνιών στο μέλλον.
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ΣΤΟ ΠΑΡΙΣΙ Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ Κ. ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

ΓΙΑ ΤΗ ΣΥΝΟΔΟ ΤΕΧΝΗΤΗΣ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗΣ,

Επαναβεβαίωση προέδρου
Μακρόν στη συμφωνία υπέρ

ασφάλειας της Ελλάδας

Τα βραβεία «Ευπρέπεια» 
του Συνδέσμου  Ανταποκριτών

Διεθνών ΜΜΕ Ελλάδος



Με κόλαση απειλεί τη Χαμάς ο Τραμπ αν δεν
απελευθερωθούν οι 12 όμηροι το Σάββατο

Το παλαιστινιακό κίνημα ανα-
κοίνωσε την αναβολή της προ-

γραμματισμένης ανταλλαγής ομήρ-
ων και κρατουμένων κατηγο-
ρώντας το Ισραήλ για παραβιά-
σεις της συμφωνίας εκεχειρίας –
Προειδοποίηση Τραμπ και σε
Αίγυπτο και Ιορδανία

Ο Αμερικανός πρόεδρος Ντό-
ναλντ Τραμπ απείλησε τη Χαμάς
πως θα ακυρώσει την εκεχειρία
και θα ξεσπάσει κόλαση στη Γάζα
αν μέχρι το μεσημέρι του Σαββά-
του δεν απελευθερωθούν οι 12
όμηροι.

Ο πρόεδρος των ΗΠΑ ζητάει
άμεσα την απελευθέρωση όλων
των ομήρων (12 στο σύνολο) και
όχι μόνο των τριών που θα άφηνε
η Χαμάς το Σάββατο.

Το παλαιστινιακό κίνημα το από-
γευμα της Δευτέρας ανακοίνωσε
την αναβολή της προγραμματι-
σμένης ανταλλαγής ομήρων και
κρατουμένων, κατηγορώντας το
Ισραήλ για παραβιάσεις της συμφ-
ωνίας εκεχειρίας στη Γάζα. Ωστό-
σο, δήλωσε έτοιμη να τηρήσει το
χρονοδιάγραμμα, εφόσον το Ισρ-
αήλ συμμορφωθεί με τους όρους
της συμφωνίας.

Οι διαπραγματευτές της Χαμάς
είπαν ότι δεν ισχύουν πλέον οι
εγγυήσεις που έδωσαν οι ΗΠΑ για

την κατάπαυση του πυρός, δεδο-
μένου ότι ο Αμερικανός πρόεδρ-
ος Ντόναλντ Τραμπ σχεδιάζει να
εκτοπίσει τους Παλαιστίνιους από
τη Λωρίδα της Γάζας. Οι μεσολα-
βητές ανέβαλαν τις συνομιλίες
μέχρι να υπάρξει μιας σαφής ένδειξη
ότι η Ουάσινγκτον σκοπεύει να
συνεχίσει την εφαρμογή της συμφ-
ωνίας κατάπαυσης του πυρός σε
φάσεις.

Προειδοποίηση Τραμπ
σε Αίγυπτο 

και Ιορδανία

Επιπλέον ο Ντόναλντ Τραμπ
δήλωσε πως «ίσως» κόψει κάθε
βοήθεια των ΗΠΑ στην Αίγυπτο και
στην Ιορδανία αν δεν υποδεχτούν
Παλαιστίνιους από τη Λωρίδα της
Γάζας, ιδέα που απορρίπτουν το
Κάιρο και το Αμάν ως αυτό το στά-

διο.
Ο Αμερικανός πρόεδρος, στο

πλαίσιο του σχεδίου του για τον
παλαιστινιακό θύλακα, θέλει οι
Γαζαίοι να μεταφερθούν στις δυο
χώρες — χωρίς δικαίωμα επιστρ-
οφής.

Η Αίγυπτος, ωστόσο, απέρριψε
«οποιονδήποτε συμβιβασμό» θα
παραβίαζε τα δικαιώματα των
Παλαιστινίων, με ανακοίνωση που
δόθηκε στη δημοσιότητα μετά τη
συνάντηση του Αιγύπτιου υπουρ-
γού Εξωτερικών Μπαντρ Αμπντε-
λάτι με τον Αμερικανό ομόλογό
του Μάρκο Ρούμπιο στην Ουά-
σιγκτον.

Νωρίτερα, ο εκπρόσωπος της
στρατιωτικής πτέρυγας της Χαμάς,
Άμπου Ουμπάιντα, είπε ότι το Ισρ-
αήλ παραβιάζει τη συμφωνία, καθυ-
στερώντας την επιστροφή των
Παλαιστινίων στη βόρεια Γάζα,

στοχοθετώντας Παλαιστίνιους με
βομβαρδισμούς και πυρά και
εμποδίζει την είσοδο ανθρωπι-
στικής βοήθειας στον θύλακα. Το
Ισραήλ διαψεύδει τους ισχυρι-
σμούς αυτούς.

Γι’ αυτό, αμέσως μετά την ανα-
κοίνωση της Χαμάς, ο υπουργός
Άμυνας του Ισραήλ διέταξε τον στρ-
ατό να προετοιμαστεί «για όλα τα
σενάρια» και να υπερασπιστεί τις
ισραηλινές κοινότητες.

Μέχρι στιγμής έχουν πραγμα-
τοποιηθεί πέντε ανταλλαγές, με
21 ομήρους και περισσότερους
από 730 Παλαιστίνιους κρα-
τούμενους να έχουν απελευθερ-
ωθεί.

Στην ανταλλαγή του Σαββάτου
επρόκειτο να συμμετάσχουν άλλοι
τρεις Ισραηλινοί και εκατοντάδες
Παλαιστίνιοι.
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ΕΕ: «Δεν θα μείνουν
αναπάντητοι οι
δασμοί Τραμπ»

«Οι αδικαιολόγητοι δασμοί στην ΕΕ δεν θα μείνουν αναπάντητοι

– θα πυροδοτήσουν σταθερά και αναλογικά αντίμετρα», τονίζει η
Πρόεδρος της Επιτροπής Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν, σε δήλωσή της,
μετά την απόφαση του Ντόναλντ Τραμπ να επιβάλει δασμούς στον
χάλυβα και το αλουμίνιο, επηρεάζοντας έτσι και τις εξαγωγές της
Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

«Λυπάμαι βαθιά για την απόφαση των ΗΠΑ να επιβάλουν δασμούς

στις ευρωπαϊκές εξαγωγές χάλυβα και αλουμινίου. Οι δασμοί είναι

φόροι – επιζήμιοι για τις επιχειρήσεις, χειρότερα για τους κατανα-

λωτές. Οι αδικαιολόγητοι δασμοί στην ΕΕ δεν θα μείνουν αναπάν-

τητοι – θα πυροδοτήσουν σταθερά και αναλογικά αντίμετρα. Η ΕΕ

θα ενεργήσει για να προστατεύσει τα οικονομικά της συμφέροντα.

Θα προστατεύσουμε τους εργαζόμενους, τις επιχειρήσεις και τους

καταναλωτές μας», τονίζει η Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν στη δήλω-
σή της.

Η γερμανική κυβέρνηση ανακοίνωσε την παρά-
ταση των συνοριακών ελέγχων για έξι ακόμη μήνες,
με στόχο τον περιορισμό της παράτυπης μετανά-
στευσης. Ο καγκελάριος Όλαφ Σολτς επιβεβαίωσε
την απόφαση μετά τη συνεδρίαση του υπουργικού
συμβουλίου, τονίζοντας ότι η Γερμανία ενημέρω-
σε σχετικά την Ευρωπαϊκή Επιτροπή.

«Συνεχίζουμε τον αγώνα κατά της παράτυπης

μετανάστευσης. Οι συνοριακοί έλεγχοι συμβάλλουν

στην αποτροπή εισόδου ατόμων χωρίς τα νόμιμα

έγγραφα», δήλωσε ο Σολτς. Όπως ανέφερε, από τις
16 Σεπτεμβρίου 2024, όταν τέθηκαν σε ισχύ οι
έλεγχοι, έχουν καταγραφεί 47.000 απορρίψεις στα
σύνορα, ενώ οι αιτήσεις ασύλου έχουν μειωθεί κατά
1/3 σε σχέση με το 2023. Παράλληλα, η Αστυνομία
έχει συλλάβει 1.900 λαθρεμπόρους και διακινητές.

Σχολιάζοντας τη μεταναστευτική πολιτική του
υποψηφίου καγκελαρίου και επικεφαλής του Χρι-
στιανοδημοκρατικού Κόμματος (CDU), Φρίντριχ

Μερτς, η ομοσπονδιακή υπουργός Εσωτερικών,
Νάνσι Φέζερ, δήλωσε ότι οι θέσεις τους δεν απέχουν
σημαντικά. Σε συνέντευξή της στο Politico, επισή-
μανε ότι τόσο η κυβέρνηση όσο και το CDU συμ-
φωνούν στην ανάγκη περιορισμού της παράτυπης
μετανάστευσης και αναγνώρισε ότι το σύστημα του
Δουβλίνου δεν λειτουργεί πλέον αποτελεσματικά.

Η Φέζερ πρότεινε, επίσης, τη σύναψη ενός «συμ-

φώνου του πολιτικού Κέντρου» για τη μετανα-
στευτική πολιτική, αφήνοντας να εννοηθεί ότι θα
μπορούσε να υπάρξει συνεργασία με τη Χριστιανι-
κή Ένωση (CDU/CSU) μετά τις εκλογές.

Παράταση έξι μηνών στους συνοριακούς ελέγχους 
για πάταξη της παράτυπης μετανάστευσης στη Γερμανία
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Μέρος 6ο
(τελευταίο)

Έκθεση του Commissioner Αμμοχώστου R. G. Sheridan
1/11/1958:

«... Μετανάστευση
Δεν υπήρξε νέο κύμα μετανάστευσης στην περιοχή

και κάποιες οικογένειας πείσθηκαν να επιστρέψουν
στα σπίτια τους… Σχεδόν 130 οικογένειας από τη Λέμπα
της Πάφου, περιλαμβανομένου και του μουχτάρη,
έχουν εγκατασταθεί στην Αφάνεια. Παρόλο ότι ο
μουχτάρης έκανε όλες τις τοπικές διευθετήσεις για
την εκκένωση, φαίνεται ότι η αρχική ιδέα για την
μετακόμιση στο χωριό Αφάνεια ήλθε από την Ομο-
σπονδία και ήταν μέρος της γενικής πολιτικής κίνησης
προς τον στόχο της διχοτόμησης....».

Εμπρησμοί εναντίον Ελληνοκυπρίων
– Τούρκοι πληρωμένοι μπράβοι

Σε έκθεση του Special Branch υπογραμμένη από
τον κ. A.F. Thomson (12/12/1958) καταγράφτηκε ότι
οι Τούρκοι ευθύνονταν για πολιτικά εγκλήματα εμπρη-
σμών ελληνικών περιουσιών, Τουρκοκύπριος απει-
λήθηκε να δολοφονηθεί με επιστολή της ΤΜΤ αν δεν
ακολουθούσε την γραμμή όλων των Τ/κ… Κουτσιούκ
και Ντενκτάς στο Λονδίνο εξηγώντας στους Τ/κ την
κατάσταση, άνθρωποι πληρώνονταν 10 σελίνια μέχρι
μία λίρα από την Ομοσπονδία τους για να παρακο-
λουθούν τις σχέσεις Τ/κ με Έλληνες εμπόρους, ότι η
τουρκική κυβέρνηση θα άνοιγε παραρτήματα της υφι-
στάμενης τουρκικής Τράπεζας Εργασίας (IS PANKASI)
για δάνεια. Και οι ακόλουθες αντιπροσωπείες βιομη-
χανιών στα ελληνικά χέρια τώρα δέχθηκαν να διο-
ρίσουν ξεχωριστούς αντιπροσώπους για τις δύο κοινότ-
ητες… Στόχος να χωρίσουν ακόμα περισσότερο τις δύο
κοινότητες…

1. Imperial Tobacco Company, 
2. Nestle Milk Company Ltd,
3. I.C.I.,
4. Cadbury’s Ltd.,
5. Simcar Cars Ltd.,
6. Hutley & Palmers.
7. Manchester Textile Firms. 
H Rootes Group είναι η μόνη εταιρεία που αρνήθη-

κε να λάβει μέρος στο σχέδιο αυτό. 

Λιθοβολισμός αγωνιστών

Στις 23/2/1959 ο Σερ Χιού Φούτ ενημέρωσε τον Υπ.
Αποικιών ότι κατά την απελευθέρωση κρατουμένων
υπήρξαν απομονωμένα επεισόδια λιθοβολισμών των
οχημάτων των σωμάτων ασφαλείας δίχως ζημιές ή
θύματα, και το μόνο σοβαρό επεισόδιο συνέβη στο
χωριό Πέργαμος,…Τα οχήματα αναγκάστηκαν να ελατ-
τώσουν ταχύτητα λόγω των εμποδίων στο δρόμο και
πέτρες τραυμάτισαν ορισμένους Ελληνοκύπριους στα
οχήματα. Ένα εννιάχρονο αγόρι, συγγενής Ελληνοκύ-
πριου κρατούμενου, τραυματίστηκε στο κεφάλι και
μεταφέρθηκε στο νοσοκομείο, σοβαρά αλλά εκτός
κινδύνου... 

Παράνομη εισαγωγή όπλων και κάλ-
υψη από τον Φούτ

Τηλεγράφημα του Σερ Χιού Φούτ ΜΟΝΟ προς τον
Υπ. Αποικιών ημερ. 2/11/1959: ‘Ενας εκ των τριών
Τούρκων που συνελήφθηκαν στην υπόθεση του τουρ-
κικού πλοίου Ντενίζ (που μετέφερε όπλα στους Τουρ-
κοκύπριους), ο Μουράτ Κουντούς, ήταν εν υπηρεσία
αξιωματικός του τουρκικού στρατού ο οποίος είχε
ξαναπάει στη Κύπρο 7 φορές (1958-1959). Και ο δεύτε-
ρος εν υπηρεσία αξιωματικός του τουρκικού ναυτι-
κού, Ρεσιάτ Γιανούζ…

Λαθραία όπλα 

Βρετ. Υπ. Αρμοστεία Λευκωσία προς Λονδίνο 27/2-
12/3/1962: O Οσμάν Καζίμ, Τούρκος υπήκοος και μέλος

του πληρώματος του τουρκικού πλοίου «Άτανα» συνε-
λήφθηκε στη Λάρνακα στις 3 Μαρτίου για κατοχή πέντε
αυτόματων Beretta revolvers. Αφέθηκε ελεύθερος με
εγγύηση μέχρι την δίκη. 

Δολοφονίες δύο Τουρκοκυπρίων
δημοσιογράφων

Έκθεση Απριλίου 1962 αναφέρεται στις δολοφονίες
Αιχάν Χικμέτ και Αχμέτ Γκουρκάν τη νύχτα της 23/4/1962
κάτω από απάνθρωπες συνθήκες. Αμφότεροι επέκρ-
ιναν την τ/κ ηγεσία για καταπίεση και κακή διαχείρι-
ση… 

Βόμβες στα τεμένη Μπαυρακτάρι και
Ομεριε – υπεύθυνος ο Τουργκούτ

Σουνάλπ

Τις πρωινές ώρες της 25ης Μαρτίου 1962 (ημέρα
της Ελληνικής Ανεξαρτησίας) εξερράγησαν δύο ωρο-
λογιακές βόμβες στα τουρκικά τεμένη Μπαυρακτάρι
και Ομεριέ, που βρίσκονται στην ελληνική πλευρά της
Λευκωσίας. 

Ο Βρετανός ́ Υπ. Αρμοστής Σερ Άρθρουρ Κλάρκ στις
13/12/1962 έγραψε ότι οι Τούρκοι οι ίδιοι είχαν βάλει
τις βόμβες στα τεμένη τους και υπεύθυνος ήταν ο
Ταξίαρχος Τουργκουτ Σουνάλπ της ΤΟΥΡΔΥΚ (Τουρκι-
κή Δύναμη Κύπρου). Το Δεκέμβριο του 1962 βρισκό-
ταν πια στην Άγκυρα στη θέση του Αρχηγού Σχεδια-
σμού και Επιχειρήσεων του Τουρκικού Γενικού Επι-
τελείου Στρατού. 

Η ανταπόκριση του 
μ. Άλεξ Ευθυβούλου

Στις 2 Απριλίου 1962 ο κ. Μουφτιζατέ, του γραφ-
είου του Δρ. Κουτσιούκ παραπονέθηκε στο Associated
Press ότι ο Ελληνοκύπριος δημοσιογράφος Άλεξ Ευθυ-
βούλου (που ήταν ανταποκριτής τους) σε ανταπόκρ-
ισή του στην Ουάσιγκτον Πόστ της 26ης Μαρτίου έγρα-
ψε ότι τις βόμβες στα τεμένη στην Λευκωσία έβαλαν
Κύπριοι τουρκικής καταγωγής. 

Τόσο ο Άλεξ Ευθυβούλου όσο και άλλοι Ελληνοκύπρ-
ιοι δημοσιογράφοι μετά τις κατηγορίες Τουρκοκυπρίων
ηγετών αποφάσισαν ότι οι κατηγορίες εκείνες έπρε-
πε να απαντηθούν αμέσως και ο Ευθυβούλου ήταν
ένας από εκείνους που έπεισαν τον Υπ. Εξωτερικών
(Π. Γιωρκάτζη) για την ανάγκη να προβεί σε δηλώσεις
για τα επεισόδια της 26ης Μαρτίου. (Από αναφορά
της βρετανικής Υπ. Αρμοστείας προς το Γραφείο Κοι-
νοπολιτειακών Σχέσεων στο Λονδίνο, 16/4/1962). 

Έρευνα για τις βόμβες στα τεμένη

Η Κυπριακή Κυβέρνηση διόρισε Επιτροπή Έρευνας,
αποτελούμενη από τον Δικαστή Γουίλσον (Justice
Wilson) , τον κ. Τριανταφυλλίδη, δικαστή του Συνταγ-
ματικού Δικαστηρίου και τον κ. Ζεκιά, Τούρκο δικα-
στή του Ανωτάτου Δικαστηρίου, να ερευνήσουν τις

βομβιστικές εκρήξεις στα τουρκικά τεμένη και τον
εμπρησμό στο Παγκύπριο Γυμνάσιο… Ο υπουργός
Εσωτερικών (Π. Γιωρκάτζης) παρουσίασε ηχογραφη-
μένη συνομιλία μεταξύ του ιδίου και του Αχμέτ Γκο-
υρκάν, ενός από τους δύο Τούρκους δημοσιογράφο-
υς που δολοφονήθηκαν στις 23/4/1962. «Σ΄αυτήν
ακούγεται η φωνή του Γκουρκάν να ισχυρίζεται ότι ο
επί του Τύπου της τουρκικής πρεσβείας του παρα-
δέχθηκε ότι Τουρκοκύπριοι είχαν βάλει τις βόμβες,
κάτω από τις διαταγές του κ. Ντενκτάς…» 

Τον Ιούνιο 1962 (Έκθεση Υπ. Αρμοστείας) «η επι-
τροπή για την έρευνα των βομβιστικών εκρήξεων στα
τεμένη ολοκλήρωσε τις ακροάσεις της στις 25 Μαΐου

και στο κοινό της ανακοινωθέν έγραψε πως «ο στόχος
των ανεύθυνων ατόμων για τα επεισόδια ήταν να
δημιουργήσουν κακές σχέσεις μεταξύ των δύο κοι-
νοτήτων και να καταστρέψουν τις ελπίδες συνερ-
γασίας… Η Επιτροπή ακόμα να ανακοινώσει το πόρι-
σμά της...»

Mαρτυρία Ανδρέα Αζίνα
– Το FBI επιβεβαίωσε

Γ’ τόμος βιβλίο «50 Χρόνια Σιωπής», μ. Ανδρέα Αζίνα.
Σελίδες 936 – 937:

«...Οι Τουρκοκύπριοι ήταν πλέον αιχμάλωτοι των
εξτρεμιστικών στοιχείων, που αρχικά εξέθρεψαν και
εξόπλισαν οι Άγγλοι, εφαρμόζοντας με συνέπεια το
δόγμα «διαίρει και βασίλευε»...

Έγιναν ανατινάξεις μουσουλμανικών τεμενών, αλλά
ύστερα από πολλά χρόνια ομολογήθηκε πως ήταν προ-
βοκατόρικες ενέργειες … Όχι μόνο δικές μας πηγές…
όπως και οι μαγνητοταινίες που παρέδωσε στο δικα-
στήριο ο Γιωρκάτζης. Σε αυτά προστέθηκε και η από-
πειρα φόνου Τουρκοκύπριου δασκάλου στο χωριό
Κορνόκηπος που απόδειξε ότι το όπλο που χρησιμο-
ποιήθηκε, είχε χρησιμοποιηθεί και σε αριθμό φόνων
Ελληνοκυπρίων και Τουρκοκυπρίων. Αυτά τα στοιχεία
έδωσε το FBI από τη Νέα Υόρκη… Οι δράστες ήταν η
ΤΜΤ…»

Σελίδα 975.
«... Ο μαύρος Δεκέμβρης
Στις 4/12/1963 τοποθετήθηκε βόμβα στον ανδρ-

ιάντα του Μάρκου Δράκου, κοντά στην πύλη Πάφου,
στη Λευκωσία… Ο Ντενκτάς παραδέχθηκε, χρόνια
αργότερα, ότι διατάχτηκε από τον ίδιο και εκτελέστηκε
από τα όργανά του, για να προκληθεί ένταση και ανα-
ταραχή...»

ΕΠΙΒΕΒΑΙΩΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟ ΤΟ ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΟ FBI:

«Δράστες των εγκλημάτων και των εμπρησμών (1958­62)
κατά Τ/κ ήταν η τρομοκρατική ΤΜΤ και ο Ντενκτάς»...

Της Φανούλας
Αργυρού
Ερευνήτριας ­ Δημοσιογράφου
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Ιστορίες της Σπάρτης
Για την Σπάρτη έχουν γραφεί πολλές

κακόφημες ιστορίες, γιατί δεν ήθελαν

ποτέ να μεταδώσουν στους άλλου λαούς

την νοοτροπία και τους μελλοντικούς σχε-

διασμούς αυτής της πόλης-κράτους. 

Γράφει 

ο Φοίβος 

Ιωσήφ

Κύρια μέριμνα του κράτους ήταν η εμπέ-

δωση των κατοίκων όχι στην αγάπη μόνον

αλλά και στην αφοσίωση των πολιτών στην

έννοια της πατρίδας. Για τον οποιονδήπο-

τε Σπαρτιάτη πολίτη η έννοια της πατρίδας

είχε σαφώς μεγαλύτερη αξία από την ζωή

και τον θάνατο. Ο θάνατος ήταν μία συνέ-

πεια της εξέλιξης ενώ η πατρίδα ήταν ο

στόχος, η αξία και ο σκοπός της ζωής και

της επιβίωσης. 

Ανάμεσα στην ζυγαριά του θανάτου και

της πατρίδας προείχε η αξία της πατρίδας.

Για την αγάπη της πατρίδας υπάρχουν

πλείστες όσες μαρτυρίες. Κανένας Σπαρ-

τιάτης πολίτης δεν είχε το δικαίωμα συμμε-

τοχής στον πόλεμο αν δεν άφηνε πίσω άρ-

ρενα γυιό. Γι’ αυτό στην μάχη των Θερ-

μοπυλών απαγορεύτηκε στον Διηνέκη να

φύγει από την Σπάρτη και να πάει στις Θερ-

μοπύλες επειδή είχε τέσσερις κόρες.

Πληρώνοντας μία δούλα, που μόλις είχε

γεννήσει ένα αγόρι, παραδέχτηκε εκείνη

ότι το αγόρι το είχε κάνει με τον Διηνέκη.

Τότε στη Σπάρτη οι άνδρες χρησιμοποι-

ούσαν τεχνάσματα για να πολεμήσουν,

σήμερα ίσως τα πράγματα έχουν διαφο-

ροποιηθεί. Γι’ αυτόν, το στράτευμα είχε

απομακρυνθεί από την Σπάρτη, όταν του

δόθηκε η άδεια να πάει στη μάχη. Πρόλα-

βε τον Σπαρτιατικό στρατό λίγο μετά την

Τεγέα. Στη μάχη είχε πεί πως “δεν μας τρο-

μάζουν τα άπειρα τόξα των Περσών, μάλ-

λον θα μας διευκολύνουν αφού θα μας

δώσουν την ευκαιρία να πολεμάμε υπό

σκιάν”. 

Ο Λεωνίδας είχε εξομολογηθεί στην

γυναίκα του Γοργώ ότι η μάχη θα είναι

δύσκολη και πιθανόν δεν θα ξαναγύριζε

ποτέ στην Σπάρτη. Η γυναίκα του τον ρώτησε

πως αν μάθαινε κάτι τέτοιο, τι θα έπρεπε

να κάνει εκείνη. Ο Λεωνίδας την προέτρε-

ψε σε μια τέτοια περίπτωση να έβρισκε

έναν ακμαίο άντρα για να κάνει παιδιά για

την Σπάρτη. 

Ο Λεωνίδας είχε διαδεχθεί στον θρόνο

τον αδελφό του Κλεομένη και εκείνος τον

πατέρα του Αναξανδρίδα. Ήταν ακόμη δύο

αδέρφιά, ο Κλεόμβροτος και ο Δωριεύς.

Τον Λεωνίδα διαδέχτηκε στον θρόνο ο γιός

του Πλείσταρχος.

Υπάρχει μιά διήγηση-θρύλος για την

Σπάρτη. Μία Σπαρτιάτισα ξεπροβόδισε τον

άνδρα της και τα τέσσερα παιδιά της για

τον πόλεμο. Αφού ο ήλιος είχε γείρει, βγήκε

στο αγνάντιο για να μάθει νέα από την

μάχη. 

Σε λίγο δεν άργησε να φθάσει ο αγγε-

λιοφόρος που έφερνε τα πρώτα νέα. Τι

έγινε; τον ρώτησε η Σπαρτιάτισα. Δυστυχώς,

της είπε, ο άνδρας σου σκοτώθηκε την ώρα

που μάχονταν τον εχθρό. Για πες μου, τον

ρώτησε πάλι, τι άλλο έγινε; Να, δυστυχώς,

σκοτώθηκε και το μεγάλο σου αγόρι. Και

μετά; τον ξαναρώτησε η χαροκαμένη. Τι

να σου πω της λέει, σκοτώθηκε και το δεύτε-

ρο παιδί σου. Άλλο; ρωτάει η Μάννα. Να,

της λέει, σκοτώθηκε και το δεύτερο παιδί

σου. Άλλο, ξαναρωτάει η γυναίκα της Σπάρτ-

ης. Τι να σου λέω της απαντάει η αγγελιο-

φόρος, σκοτώθηκε και το τρίτο παιδί σου.

Η γυναίκα τον ξαναρωτάει επιμένοντας,

άλλο, τι έγινε. Άκου της λέει ο μαντατοφό-

ρος, σκοτώθηκε και το τέταρτο παιδί σου. 

Η γυναίκα, που δεν της έμεινε κανένας

να κοιμάται τα βράδια στο σπίτι της, ξανα-

ρωτάει επιμένοντας: Άλλο τι συνέβη; Ο

ταχυδρόμος δεν της απαντάει διαισθανό-

μενος την ανθρώπινη συντριβή και η Σπα-

ρτιάτισσα τον ξαναρωτάει επίμενοντας:

Άλλο; Μα τι άλλο θέλεις να σου πω; της

λέει ο επιστρέφων στρατιώτης; Και η ρημαγ-

μένη Σπαρτιάτισα τον ρωτάει για τελευ-

ταία φορά: Τελικά πες μου, νικήσαμε; Και

εδώ οι άν-θρωποι, οι κοινωνίες μένουν με

το στόμα ανοιχτό μπροστά στην εκτίμηση

των Σπαρτιατών για την ανυπέρβλητη έννοια

της πατρίδας.

Ο Βασιλιάς της Μακεδονίας Φίλιππος,

όταν κατέλαβε την Κόρινθο, γνωρίζοντας

την γενναιότητα των Σπαρτιατών, τους

έστειλε μήνυμα ότι ήθελε να τους επισκε-

φθεί για να συζητήσουν. Οι Λακεδαιμόνι-

οι του απάντησαν με Λακωνικό τρόπο:

«Ου». Δηλαδή, μην έρχεσαι. 

Ο Φίλιππος εκνευρίσθηκε και τους έγρα-

ψε αυστηρά αυτή τη φορά: Αν έρθω στην

Σπάρτη θα σας αφαλοκόψω. Οι Σπαρτιά-

τες του απάντησαν και πάλι Λακωνικά «Αν».

Ο Φίλιππος δεν πήγε ποτέ. Αυτές είναι με

λίγες γραμμές η ιστορία της αέναης Σπάρ-

της.
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ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ
ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΥ ΗΒ: 
«Η διάνοιξη νέων 

οδοφραγμάτων εγκυμονεί
σοβαρούς κινδύνους»

Δελτίο Τύπου του Συνδέσμου αναφέρει:

Με αφορμή τη συνάντηση της 20ής Ιανουαρίου μεταξύ του

Προέδρου της Δημοκρατίας, κ. Νίκου Χριστοδουλίδη, και του

ηγέτη του ψευδοκράτους, κ. Ερσίν Τατάρ, ο Σύνδεσμος Αμμοχώστου

ΗΒ και ο Πρόεδρός του, Δρ. Βασίλης Μαύρου, επισημαίνουν τα

εξής:

Ο Πρόεδρος Χριστοδουλίδης κατέθεσε πακέτο 8 προτάσεων

για τη διάνοιξη των διόδων. Αναφέρθηκε συγκεκριμένα στις δια-

βάσεις στην Αθηένου και τα Λύμπια, επισημαίνοντας ότι δεν κατέ-

στη δυνατή η επίτευξη συμφωνίας με τον κ. Τατάρ. Πρόσθεσε,

μάλιστα, ότι οι διαπραγματευτές θα συνεχίσουν τη συζήτηση, με

την προοπτική νέας συνάντησης όταν ο κ. Τατάρ δηλώσει έτοι-

μος.

Από την πλευρά του, ο κ. Τατάρ δήλωσε ότι δεν ήταν σε θέση

να λάβει αποφάσεις ή να προβεί σε ανακοινώσεις, ζητώντας επι-

πλέον χρόνο. Παρ’ όλα αυτά, πρότεινε για πρώτη φορά τη διά-

νοιξη οδοφράγματος στη Λουρουτζίνα, ενώ απέρριψε το ενδεχό-

μενο διέλευσης στα Κόκκινα, επικαλούμενος τον στρατιωτικό χα-

ρακτήρα της περιοχής.

Θεωρούμε ότι, υπό τις παρούσες συνθήκες, η διαδικασία είναι

καταδικασμένη σε αποτυχία, καθώς ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας

έχει καταστήσει σαφές ότι οι προτάσεις του αποτελούν ένα αδιαίρε-

το σύνολο, χαρακτηρίζοντάς τες ως "όλα ή τίποτα", ενώ η τουρ-

κική πλευρά εξακολουθεί να επιδεικνύει προκλητική αδιαλλαξία.

Ο κ. Τατάρ συνεχίζει να κωλυσιεργεί ενώ εμείς παρακολου-

θούμε αδρανείς την υλοποίηση του σχεδίου εποικισμού της

Αμμοχώστου, επιτρέποντας ταυτόχρονα τη διευκόλυνση επισκέ-

ψεων στην κατεχόμενη πόλη μέσω του οδοφράγματος της Δερύνει-

ας.

Η διάνοιξη νέων οδοφραγμάτων μπορεί να εξυπηρετεί πρα-

κτικές ανάγκες, ωστόσο εγκυμονεί σοβαρούς κινδύνους. Η Τουρκία

επιχειρεί να αποενοχοποιηθεί διεθνώς και να ενισχύσει το κατοχικό

μόρφωμα στα κατεχόμενα, αποκομίζοντας τόσο πολιτικά όσο και

οικονομικά οφέλη.

Ο Πρόεδρος και η Επιτροπή του Συνδέσμου Αμμοχώστου ΗΒ

προειδοποιούν ότι η Τουρκία κερδίζει χρόνο, ενώ η Αμμόχωστος

οδηγείται σε οριστική αλλοίωση. Η ανοχή στην τουρκική κοροϊ-

δία πρέπει να σταματήσει. Το μοναδικό πραγματικό μέτρο οικοδόμη-

σης εμπιστοσύνης είναι η άμεση και χωρίς όρους επιστροφή της

πόλης στους νόμιμους κατοίκους της, όπως ξεκάθαρα ορίζουν τα

Ψηφίσματα 550/1984 και 789/1992 του ΟΗΕ.

Εκ μέρους της Επιτροπής Αμμοχώστου ΗΒ. 

Δρ. Βασίλης Μαύρου

Πρόεδρος

Τι είναι ειρήνη;

Η λευκή περιστερά

φέρουσα κλάδον ελαίας;

Είναι ο Σταυρός

με τεθλασμένο το οριζόντιο

εντός κύκλου;

Μήπως είναι οι εξοπλισμοί

και η προετοιμασία

για πόλεμο;

Όχι,

τίποτα από ολ' αυτά...

Είναι μάλλον

μιά βαρετή μέρα...

Απ' το πρωί στη δουλειά,

για τη μάχη της φρατζόλας...

Το απόγευμα σπίτι,

να ταΐσεις την οικογένεια,

και να πληρώσεις

τους λογαριασμούς...

Να παίξεις λίγο

με τα παιδιά σου,

κι αν είσαι τυχερός,

περισσότερο

με τη γυναίκα σου...

Μετά,

να πέσεις για ύπνο,

βέβαιος ότι το αύριο,

θα είναι το ίδιο βαρετό

με το σήμερα ...

Το ίδιο κι απαράλλαχτο !

Οτιδήποτε άλλο,

είναι πόλεμος...

Αλέξανδρος Μαρινάκης

Ειρήνη



Εκεί που διαπρέπει η ανθρώπινη αλαζονεία, οι ψυχές
περιπλανώνται σε λαβύρινθους αυτοδικαίωσης. Εκεί

αντηχεί η φωνή του Κυρίου μέσα από την παραβολή του
Τελώνου και του Φαρισαίου, μια ιστορία τόσο παλιά όσο
ο χρόνος, αλλά πάντα επίκαιρη.

Γράφει ο
Επίσκοπος
Μελιτηνής

Μάξιμος
Παφίλης 

Η υπερηφάνεια, σαν δηλητηριώδης οχιά που έρπει στα
μύχια της ψυχής, τυλίγεται γύρω από την καρδιά του ανθ-
ρώπου, πνίγοντας κάθε ίχνος θείας χάριτος. Στέκομαι μπρο-
στά στο μυστήριο της θείας δικαιοσύνης, που σαν αόρατος
άνεμος ανατρέπει τα ανθρώπινα μέτρα και σταθμά, φέρ-
νοντας τα πάνω κάτω, όπως τα κύματα φέρνουν διάσπαρτα
κοχύλια στην ακτή. Και να αναρωτιέμαι, πώς ο αμαρτωλός
δικαιώνεται και ο δίκαιος καταδικάζεται; 

«Ὁ Θεός, ἱλάσθητί μοι τῷ ἁμαρτωλῷ» (Λουκ. ιη´ 13), ψελ-
λίζει με τραμμένα χείλη ο Τελώνης. Μια προσευχή πέντε
λέξεων, λιτή και ταπεινή, που όμως διαπερνά τους ουρα-
νούς, σαν βέλος που φτάνει στο στόχο του. Η ταπείνωση,
αυτό το σπάνιο λουλούδι που ανθίζει στην καρδιά του αν-
θρώπου, όταν όλα τα άλλα έχουν μαραθεί.

Στο έρεβος της αυταπάτης, όπου αστράφτουν οι πύρινες
σπίθες της αλαζονείας, η ψυχή του Φαρισαίου περιπλανιέ-
ται σαν πεταλούδα που χορεύει γύρω από τη φλόγα της αυτο-
καταστροφής, δημιουργώντας φευγαλέες εικόνες στο φως
των κεριών. Ανάμεσα στις μαρμάρινες κολώνες του ναού, η
προσευχή του μεταμορφώνεται σε θεατρική παράσταση,
όπου ο ίδιος είναι ταυτόχρονα ηθοποιός και θεατής του μεγα-
λείου του, χειροκροτώντας τον εαυτό του για τα επιτεύγμα-
τά του.

Στην προσευχή του Φαρισαίου αντηχεί η φωνή της ανθ-
ρώπινης έπαρσης, η ηχώ του ναρκισσισμού που καταπνίγει
κάθε αίσθηση αυτογνωσίας. Ο Άγιος Θεοφύλακτος Βου-
λγαρίας, με τη διεισδυτική του ματιά, καταδύεται στα βάθη
αυτής της πνευματικής τραγωδίας: "Έοικε μεν ουν τα ρήμα-
τα του Φαρισαίου εξ αρχής μεν ευγνώμονος ανθρώπου λόγοις.
Ευχαριστώ σοι γαρ, φησίν, ο Θεός, τα δε εφεξής πάσης απο-
νοίας πεπληρωμένα. Ου γαρ είπεν, ότι Εποίησάς με απέχειν
από αδικίας, από αρπαγής• αλλά πώς; Ουκ ειμί. Εαυτώ προ-
σήψε το κατόρθωμα, και τη οικεία ισχύι".[1] Με τα λόγια
αυτά ξεγυμνώνεται η πνευματική πλάνη του Φαρισαίου.
Ξεκινά την προσευχή του με ευγνωμοσύνη προς τον Θεό,
αλλά στην συνέχεια, η έπαρση και η αλαζονεία τον κυριεύουν.
Δεν αναγνωρίζει ότι η αποχή του από την αδικία και την αρπα-
γή είναι δώρο του Θεού, αλλά αποδίδει την δικαιοσύνη του
στον εαυτό του και στην δύναμή του, σαν να είναι κάτι που

κατόρθωσε μόνος του, σαν να είναι ένα επίτευγμα που του
ανήκει.

Μοιάζει με μαύρα κοράκια που κατασπαράζουν την αλή-
θεια, αφήνοντας πίσω μόνο τα κουφάρια της ψευδαίσθη-
σης. Η έπαρση μεταμορφώνει την προσευχή σε καθρέφτη
αυτοθαυμασμού, όπου ο Φαρισαίος βλέπει μόνο την εικό-
να που θέλει να βλέπει, όπως η βασίλισσα στον καθρέφτη
της ιστορίας, που ρωτά αν είναι η πιο όμορφη. Η υπερηφά-
νεια, σαν τοξικό αέριο που μολύνει την ατμόσφαιρα της
ψυχής, διαποτίζει κάθε πτυχή της ύπαρξής του, μετατρέ-
ποντας την ευχαριστία σε κατηγορητήριο κατά των άλλων.
«Οὐκ εἰμὶ ὥσπερ οἱ λοιποὶ τῶν ἀνθρώπων» (Λουκ. ιη´ 11),
μια φράση που αντηχεί σαν σφυρί πάνω σε σπασμένο γυαλί,
μια κραυγή αλαζονείας που προσβάλλει την ίδια την αν-
θρώπινη φύση.

Στις απόμερες γωνιές του μυαλού του, η αλαζονεία υφαίνει
μια ψευδαίσθηση, μια αυταπάτη που τον τυφλώνει μπρο-
στά στην αλήθεια. Κάθε αρετή του γίνεται όπλο κατά των
άλλων, κάθε καλή πράξη μετατρέπεται σε λίθο που πετά

εναντίον των αδελφών του, όπως ο Κάιν που σκοτώνει τον
Άβελ. Η νηστεία, η προσευχή, η ελεημοσύνη, όλα μολύνο-
νται από το δηλητήριο της υπεροψίας, χάνοντας την αγνότη-
τά τους, όπως το νερό που στάζει μέσα από σκουριασμέ-
νους σωλήνες.

Η προσευχή του είναι ένας μονόλογος που χάνεται στο
κενό, μια φωνή που αντηχεί στους τοίχους ενός άδειου
δωματίου, άνεμος σε εγκαταλελειμμένο σπίτι. Η υπερηφά-
νεια τον έχει τυφλώσει τόσο που δεν βλέπει πως η αυτοδι-
καίωσή του είναι η ίδια του η καταδίκη, όπως ο Νάρκισσος
που πνίγεται στην αντανάκλασή του. Στέκεται μπροστά στο
θυσιαστήριο προσκυνώντας το είδωλο του εαυτού του, ένα
είδωλο από πέτρα και χρυσό.

Και τότε, μέσα στο σκοτάδι της ανθρώπινης αδυναμίας,
σαν την πρώτη ακτίνα του ήλιου που διαλύει το πυκνό σκο-
τάδι, η ταπείνωση του Τελώνη αποκαλύπτει το μονοπάτι της
σωτηρίας, όπως ο φάρος που καθοδηγεί τα πλοία μέσα στη
νύχτα. Η συντριβή του γίνεται φωτεινός οδοδείκτης για κάθε
ψυχή που αναζητά τη λύτρωση.

Ο Άγιος Γρηγόριος Παλαμάς, με τη σοφία του, διδάσκει:
"Τὴν δὲ ὑπὲρ ὧν εὖ παρὰ θεοῦ πεπόνθαμεν εὐχαριστίαν
εὐπρόσδεκτον μὲν ἡ ταπείνωσις ποιεῖ, καὶ τὸ μὴ κατεπαίρεσθαι
τῶν οὐκ ἐχόντων".[2] Η ταπείνωση, σαν το αλάτι που νοστιμίζει
το φαγητό, κάνει την ευχαριστία ευπρόσδεκτη στον Θεό, ενώ
η έπαρση την καθιστά άχρηστη και απορριπτέα, σαν φρούτο
που έχει σαπίσει και πέφτει στο χώμα.

Η μετάνοια αναβλύζει ορμητικά από τα βάθη της καρδιάς,
καθώς ο Τελώνης στέκεται στο κατώφλι του ναού με δάκρ-
υα που λάμπουν ως σταγόνες βροχή που λαμπυρίζουν στο
φως του ήλιου. Η αυτογνωσία του γίνεται κεραυνός που
διασχίζει τον Ουρανού, αποκαλύπτοντας την αλήθεια της
ανθρώπινης φύσης. Κάθε ίχνος αυτοδικαίωσης εγκαταλείπει
την ψυχή του, αφήνοντας πίσω μόνο τα γυμνά κλαδιά της
αμαρτίας. Η προσευχή του γίνεται ποτάμι που κυλά προς τη
θάλασσα της θείας ευσπλαχνίας, παρασέρνοντας μαζί του
όλα τα βάρη της ψυχής. Τα χτυπήματα στο στήθος του γίνον-
ται ο ρυθμός μιας καρδιάς που αναζητά τη θεραπεία, ο πόνος
που οδηγεί στη λύτρωση...

Στην απόλυτη γύμνια της ψυχής του, όπου κάθε προσποί-
ηση καταρρέει σαν πύργος από άμμο, ο Τελώνης βρίσκει το
κουράγιο να αντικρίσει την αλήθεια. Η ταπείνωσή του είναι
σαν φτερά που τον υψώνουν πάνω από την άβυσσο της απόγ-
νωσης. Η εξομολόγησή του μοιάζει με ανοιξιάτικη βροχή που
ξεπλένει κάθε ίχνος αμαρτίας και φέρνει την αναγέννηση.

Οι λυγμοί του αντηχούν σαν κύματα που σπάνε στα βράχια
της απόγνωσης με δύναμη και ορμή. Κάθε χτύπημα στο στή-
θος γίνεται ο παλμός μιας νέας ζωής, η αρχή ενός νέου
ξεκινήματος. «Ὁ Θεός, ἱλάσθητί μοι τῷ ἁμαρτωλῷ», πέντε
απλές λέξεις που ανοίγουν τις πύλες του Παραδείσου...

Η θεία χάρις, σαν αυγινό φως που διαπερνά τα βιτρό του
ναού, λούζει την ψυχή του με χρώματα αναγέννησης. Στα
σκαλοπάτια του θυσιαστηρίου, η προσευχή του γίνεται θυμία-
μα που ανεβαίνει στον ουρανό, και η καρδιά του μεταμορ-
φώνεται σε άρπα που παίζει τη μελωδία της μετανοίας, μου-
σική που ηρεμεί την ψυχή και φέρνει την ελπίδα.

Στο μεγάλο βιβλίο της θείας πρόνοιας, η παραβολή του
Τελώνου και του Φαρισαίου παραμένει ένα αιώνιο δίδαγ-
μα. Το θείο έλεος, σαν γαλήνια θάλασσα, αγκαλιάζει την
ψυχή με κύματα αναγέννησης, καθαρίζοντας την από τα
συντρίμμια της υπερηφάνειας. Στο σταυροδρόμι μεταξύ ου-
ρανού και γης, κάθε δάκρυ μετάνοιας γίνεται σταγόνα δρο-
σιάς στην έρημο της ανθρώπινης πορείας, ενώ η ταπείνωση
υψώνει την ψυχή στις σφαίρες της θείας χάριτος.

ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ: 
[1] Θεοφύλακτος Βουλγαρίας, Τα Εὑρισκόμενα Πάντα, ἐν

Patrologiae Cursus Completus: Series Graeca, επιμ. Jacques-
Paul Migne, τ. 123 (Paris: J.-P. Migne, 1864), 1004.

[2] Γρηγόριος Παλαμάς, Τα Εὑρισκόμενα Πάντα, ἐν Patrologiae
Cursus Completus: Series Graeca, επιμ. Jacques-Paul
Migne, τ. 151 (Paris: J.-P. Migne, 1865), 24.
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Demetriou & English provide a complete funeral service from 
Προσφέρουµε µια πλήρης υπηρεσία κηδείας από  

 - Burials, Cremations, Exhumations / Κηδείες, Aποτεφρώσεις, Eκταφές

 - Help with funeral matters and legal documentation / Βοήθεια µε όλα τα θέµατα κηδείας  και νοµικά έγγραφα

 - Repatriation both to and from abroad / Επαναπατρισµός προς και από το εξωτερικό

 - Home visits  / Κατ’ οίκον επισκέψεις για να συζητηθούν τα θέµατα της κηδείας

 - Chapel of Rest / Παρεκκλήσι Ανάπαυσης

 - DWP funeral funding / Οικονοµική βοήθεια για τα έξοδα της κηδείας

 - Memorial stones / Ταφόπλακες

We guarantee the best prices, quality and professionalism /  
Καλύτερες τιµές, ποιότητα και επαγγελµατισµός 
Demetriou & English   131-133 Myddleton Road, Wood Green, London N22 8NG       020 8889 9888      d-e.co.uk
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Η Αλαζονεία και η Ταπείνωση

Τελώνης και Φαρισαίος. Από το Κυριακοδρόμιο του μοναχού Αγαπίου (λεπτομέρεια) / pemptousia



Omonia Youth FC teams delivered another excit-

ing weekend of football, showcasing skill, resilience,

and teamwork across the age groups. From dominant

wins to hard-fought battles, each team demonstrat-

ed the club's core values of effort, passion, and devel-

opment.

By Ali Emir
Omonia Youth FC Social Media Rep 

U8 GREEN – POSITIVE SIGNS OF GROWTH

A real positive performance from the boys today.
They were organised, tracked back well, and started to
communicate across the pitch. The game was very com-
petitive, and small details made the difference, such
as a long-range shot or a brief lapse in marking. As the
game progressed, Omonia created more chances and
were unlucky not to convert them. The defensive per-
formances were particularly strong, with the standout
player being Marco, who hunted down every loose ball.

PotM: Marco
Coaches: Andy Savas & Dominic Willcock

U12 WHITE GIRLS – DOMINANT VICTORY SECURES

SEMI-FINAL SPOT

Having faced their opponents twice before in the
league, the girls were prepared for a physical challenge
and pressed from the first whistle. Their aggressive
approach paid off, scoring an early goal within the first
five minutes. The first half continued in their favour,
adding two more goals while the defence stayed solid,
leaving stand-in goalkeeper Laila with little to do. The
intensity remained high in the second half, with four
more goals securing an emphatic victory and a place
in the semi-finals of the Essex County League Cup.

PotM: Poppy, Parents' PotM: Sofia
Coaches: Tony Sylvan, John Panayiotou, Seema

Golding

U10 WHITE GIRLS – ENCOURAGING PERFORMANCE

AGAINST TOUGH OPPONENTS

A brilliant effort by the girls today against a strong
opponent. The first half was outstanding, with Omonia
hitting the woodwork and defending resolutely. The
goalkeepers played a crucial role in keeping the game
tight. Despite a solid first half, fitness became a factor
in the second period, as the opposition capitalised on
a brief spell of dominance. Nevertheless, the team dis-
played great attitude and work ethic, continuing their
journey of development. Player of the Match Evie was
relentless, making key tackles and passes while show-
ing exceptional teamwork.

PotM: Evie
Coaches: Theo Constantinou, Jake Mitchell, Katie

Karakoukis

U12 GREEN GIRLS – BEST PERFORMANCE OF THE

SEASON SO FAR

Omonia started brightly, dominating possession and
pinning the opposition back. Despite controlling the
game, the score remained 0-0 at half-time. The second
half saw more of the same, with Gabriella scoring for
the second consecutive week, followed by a goal from
Evie to make it 2-0 with ten minutes remaining. Looking
for another goal, Omonia pressed forward but con-
ceded twice late on. Despite the draw, this was the best

performance of the season so far.
PotM: Gabriella Demetriou
Coaches: John Symeou, Andy Yiannacou

U14 WHITE – TACTICAL ADJUSTMENTS LEAD TO

VICTORY

In a crucial Spring Cup group stage match, Omonia
faced an opponent who had only lost once all season.
Despite a depleted squad, the team showed resilience.
After conceding early, they grew into the game, earn-
ing a penalty just before half-time to level the score.
The second half saw Omonia dominate, with tactical
adjustments proving effective. Adrian capitalised on
two assists from Abel before a final goal from Theo
sealed the win. Special recognition went to Nick for his
leadership and Adrian for his finishing, while Abel was
named Player of the Match for his creativity and con-
tributions.

PotM: Abel
Coaches: Nick Paraskeva, George Agrotis

U9 GREEN – STRONG DEFENSIVE DISPLAY IN COM-

PETITIVE ENCOUNTER

In an exciting encounter, Omonia U9 Green showed
their defensive strength and ability to apply pressure.
Their resilience and determination shone throughout,
as they made crucial interceptions and launched counter-
attacks. A well-fought contest highlighted the talent
and potential within the team.

Coaches: Ben Devons, Kyp Panaretou

U11 WHITE – SECOND-HALF RESPONSE SECURES

DESERVED RESULT

A slow start saw Omonia struggle to impose them-
selves early, allowing the opposition to dictate play
despite being a player down. However, after conced-
ing, the team responded well, equalising quickly. A stern
halftime talk refocused the players, leading to a dom-
inant opening 15 minutes of the second half where
Omonia took control of the game. Although there were
some defensive lapses and an over-reliance on long
balls, the overall performance was strong, and on anoth-
er day, more goals could have been scored.

Coaches: Abdi Ismail, Christos Hajipapas, Fahd Kashmiri

U13 SILVER – COMMANDING CUP PERFORMANCE

Despite missing key players, Omonia delivered a
dominant performance. A fast start saw them take con-
trol, with goals flowing in the first half. By the break,
they led 5-0, with Jack and Andreas both scoring twice
and Niam adding another. The second half was about
maintaining focus and keeping a clean sheet. Though
the team started the half a little sloppily, defensive
resilience ensured their opponents had few chances.
Three more goals, including one from Alex to cap off a
great individual and team performance, secured an 8-
0 win.

PotM: Panos
Coaches: George Sammoutis, Mitul Kataria

U7 WHITE – ENCOURAGING SIGNS IN A STRONG

DISPLAY

A fantastic performance from the team today. The
Whites showed great determination and played promis-
ing football. They started strongly, controlling the game
and scoring early. Even after conceding, they main-

tained their composure, pushing forward and scoring
again. A convincing display overall. Well done to the
team for their effort and attitude.

Coaches: Anthony Antoniou, Fetakis Neophitou

PAN-DISABILITY – FIGHTING SPIRIT 

IN TOURNAMENT ACTION

With no substitutes available, the players displayed
incredible heart and perseverance across four back-to-
back games. Each player showed great spirit against
tough opposition, demonstrating teamwork and resilience.
Looking ahead, the team will build on this experience

to come back even stronger in the next tournament.
Coaches: Mary Tryphona

Another week of outstanding performances from

Omonia Youth FC teams, with each squad demon-

strating growth, determination, and the values that

define the club. Whether securing cup victories, show-

ing resilience in tough matches, or making tactical

improvements, the players continue to develop and

showcase their potential. The club remains proud of

every team's efforts and looks forward to another

exciting weekend of football.

OMONIA YOUTH FC WEEKLY ROUND­UP:

Determination, Growth, and
Impressive Performances
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U10 Girls

U11 White

U14 White

U12 White Girls

Should you feel  enthused and want to know more about Omonia Youth

FC, you can contact the club via the form on our Contact Us page, email

the club at queries@omoniayouthfc.com, as well as following the club on

X/Twitter @OmoniaYouthFC, Facebook @OmoniaYouthFC and Instagram

@OmoniaYouthFC1994.



NISTISIMES TOMATES
YEMISTES

(STUFFED VEGETARIAN
TOMATOES)

Stuffing vegetables such as toma-

toes, courgettes, aubergines, pep-

pers and onions are part and par-

cel of the Greek cuisine especially

in summer and early autumn. 

The most popular recipe is proba-

bly the one that involves large ripe

but firm tomatoes stuffed with onion,

garlic, mincemeat and herbs. Here

I present a vegetarian version burst-

ing out with summer tastes and

enhanced by the explosive flavours

of the mountain herbs. 

ΙΝGREDIENTS

Serves 4

125g long grain rice

8 large ripe tomatoes plus 300g

extra tomatoes

6 tbsp extra virgin olive oil and

some for drizzling 

2 medium onions, finely chopped

2 garlic cloves, crushed

100g courgettes, finely diced 

4 spring onions with their greens,

finely chopped 

60g pine nuts 

A small handful of fresh flat-

leaved parsley, finely chopped

A small handful of fresh mint,

leaves only, finely chopped

Sea salt and freshly ground black

pepper

METHOD

1. Preheat the oven to 180°c

/160°c / gas 5 

2. Rinse the rice in a colander un-

der the cold tap, shake well

and leave to drain. 

3. Slice off the top end of each

tomato at the stalk end and

set aside.

4. Scoop out with a teaspoon the

seeds and flesh of the toma-

toes, chop coarsely and put in

a bowl with the washed rice.

5. Place the hollow tomatoes up-

side down on a baking dish to

drain.

6. Heat 2 tbsp of olive oil in a

heavy based frying pan over

medium heat. Gently fry the

onions for 2-3 minutes until

soft and translucent.

7. Add the garlic and fry for 1

minute until aromatic. 

8. Increase heat and add the

courgette and fry for 2 min-

utes until soft. 

9. Spoon the mixture into the

rice. Add the spring onions,

pine nuts, parsley, mint and 2

tbsp of the olive oil. Season to

taste and mix well.

10. Season the inside of the

tomatoes, then gently stuff

the cavity with the rice stuff-

ing until the tomatoes are

three quarters full. Cover with

the top ends of the tomatoes

and the place on a baking dish.

11. Cut a cross on top of the ex-

tra tomatoes and cover with

boiling water. Leave for 2 min-

utes and then peel. Quarter

the tomatoes and put in a

food processor and blend until

smooth. Alternatively chop

them finely with a large knife.

12. Add the tomato puree, the

rest of the olive oil and 350ml

cold water, season and pour

into the baking dish containing

the tomatoes.

13. Bake in the centre of the

oven, uncovered for 50-60

minutes. Serve hot or cold. 

© Copyright 

George Psarias  
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THE FAMOUS CYPRIOT COOK AND RESTAURANT OWNER GEORGE PSARIAS . . .  COOKS FOR ELEFTHERIA

George Psarias has been a restaurateur for almost forty years. He

spent his time and energy cooking traditional Greek dishes but also 

developing new ones based on fresh ingredients and Mediterranean

flavours. 

He has appeared on numerous radio and television programmes on BBC2

Food and Drink. ITV, Channel 4, Sky's Good Food Live and others. 

Here he would like to give you a taste of his recipes.

NISTISIMES TOMATES YEMISTES
(STUFFED VEGETARIAN TOMATOES)

 -  London Greek Radio -  Weekly Broadcasting Schedule 
 Monday Tuesday  Wednesday  Thursday Friday Saturday Sunday NEWS 
 

6.00- 7.00 

#CommunityChest 
 

[W.eekly I.nformation 
& S.upport H.our] 
® Repeat Show 

#CommunityChest 
® Repeat Show or 

 

#CommunityChest 
® Repeat Show or 

 

#CommunityChest 
® Repeat Show or 

Jukebox 

#CommunityChest 
® Repeat Show or 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
7am-  ERT 
 
 

 
7.00- 8.00 

 
The Big Greek 
Breakfast 
Agiologio Tis Imeras  
 

 
The Big Greek 
Breakfast  
Agiologio Tis Imeras  

 
The Big Greek 
Breakfast  
Agiologio Tis Imeras  

 
The Big Greek 
Breakfast  
Agiologio Tis Imeras 

 
The Big Greek 
Breakfast  
Agiologio Tis Imeras  

 
The Big Greek 
Breakfast  
Agiologio Tis Imeras  

 
The Big Greek 
Breakfast  
Agiologio Tis Imeras  

 
7am-  ERT 
8am-  LGR 
 
 

 
8.00- 9.00 

 
The Big Greek 
Breakfast  
Sports Update 

 
The Big Greek 
Breakfast  
 

 
The Big Greek 
Breakfast  
 

 
The Big Greek 
Breakfast  
 

 
The Big Greek 
Breakfast   
Sports Update 

 
The Big Greek 
Breakfast  

  

 
The Big Greek 
Breakfast  

 
8am-  LGR 
9am-  RIK  

 
9.00- 10.00 

 

 
The Big Greek 
Breakfast  

 
The Big Greek 
Breakfast  

 
The Big Greek 
Breakfast   

 
The Big Greek 
Breakfast  
 

 
The Big Greek 
Breakfast  
 

 
The Big Greek 
Breakfast  

 
The Big Greek 
Breakfast  

 
9am-  RIK 
10am-  ERT 

 

 
10.00- 11.00 

 
Ligo Prin To 
Mesimeri 
 
 

 
Ligo Prin To 
Mesimeri 

 
Ligo Prin To 
Mesimeri 

 
Ligo Prin To 
Mesimeri 

 
Ligo Prin To 
Mesimeri 

 
Mid- Morning 
Madness  

Programme  
Followed by  
Church Broadcast 
From St J / 12 A / AA 

 
10am-  ERT 
 

 
11.00- 12.00 

 
Ligo Prin To 
Mesimeri  
 
Recipe of the Week 

 
Ligo Prin To 
Mesimeri  

 
Ligo Prin To 
Mesimeri  

 
Ligo Prin To 
Mesimeri  

 
Ligo Prin To 
Mesimeri 

 
Mid- Morning 
Madness   
 

 
Church Broadcast 
From St J / 12 A / AA 
 
 

 
12pm-  RIK 

 
12.00- 13.00 

 
Ligo Meta To 
Mesimeri  
 
 

 
Ligo Meta To 
Mesimeri  

 
Ligo Meta To 
Mesimeri  

 
Ligo Meta To 
Mesimeri  

 
Ligo Meta To 
Mesimeri  
 
 

 
Laiko Apogevma   

 
Church Broadcast 
From St J / 12 A / AA 
 
 

 
12pm-  RIK  

 
13.00- 14.00 

 
Apogevmatini 
Apólafsi  
 
 

 
Apogevmatini 
Apólafsi  
 
 

 
Apogevmatini 
Apólafsi  
 

 
Apogevmatini 
Apólafsi 

 
Apogevmatini 
Apólafsi  

 
Laiko Apogevma   
 
 

 
The Cypriot Hour / 
Sunday Afternoon 
Show 
 

 
2pm-  RIK 

 
14.00- 15.00 

 
Apogevmatini 
Apólafsi 
 
 

 
Apogevmatini 
Apólafsi  
 

 
Apogevmatini 
Apólafsi  

 
Apogevmatini 
Apólafsi 

 
Apogevmatini 
Apólafsi 

 
Sporty Saturday 

 
Sunday Afternoon 
Show  

 
2pm-  RIK 
3pm-  LGR  
 

 
15.00- 16.00 

 
Apogevmatini 
Apólafsi 

 
Apogevmatini 
Apólafsi  
 

 
Apogevmatini 
Apólafsi  

 
Apogevmatini 
Apólafsi  

 
Apogevmatini 
Apólafsi   

 
Sporty Saturday 
 
 

 
Sunday Afternoon 
Show  
  

 
3pm-  LGR  
4pm-  ERT 

 
16.00- 17.00 

 
Home- Run  
 

 
Home- Run  
 
 

 
Home- Run  
 

 
Home- Run  
 

 
Home- Run  
 
 

 
#SaturdayShoutOut   
 
 

 
#WeekendWindDown 
 
 

 
4pm-  ERT 

 
17.00- 18.00 

 
Home- Run  
 

 
Home- Run  
 

 
Home- Run  
 

 
Home- Run  
 

 
Home- Run  
 
 

 
#SaturdayShoutOut   
 

 
#WeekendWindDown 
 
 
 

 
 
6pm-  RIK 

 

 
18.00- 19.00 

 
Home- Run  

 
Home- Run  

 
Home- Run  

 
Home- Run  

 
Home- Run  
 

 
#SaturdayShoutOut  

 
#WeekendWindDown  

 
6pm-  RIK 

 

 
19.00- 20.00 

 
#CommunityChest 

 
[W.eekly I.nformation 
& S.upport H.our] 

 
Scandalous  
                                                            
  

 
Alternate 
#CommunityChest or 
#WednesdayWisdom 

 
Alternate 
#CommunityChest or 
#ThrowbackThursday 

 
#NewMusicFriday 

 
#SaturdayStyle 
 
 

 
#SoothingSunday  

 
 
8pm-  ERT  

 
20.00- 21.00 

 
Live At The Greek 

  

 
Scandalous  

 
#WednesdayWisdom  

 
#ThrowbackThursday 

 
#NewMusicFriday  

 
#SaturdayStyle 
 

 
#SoothingSunday 

 
8pm-  ERT  
9pm-  RIK 

 

 
21.00- 22.00 

 
Live At The Greek 
 
 

 
Scandalous  

 
The Wednesday  
Late Show 

 
#ThrivingThursday    

 
#FridayFunday  

 

#SaturdayStyle 
 

 
#SoothingSunday 

 
9pm-  RIK 
10pm-  ERT 

 
22.00- 23.00 

 

 
Live At The Greek 
 
 
 

 
#TuesdayTunes 

 
The Wednesday  
Late Show    

 
#ThrivingThursday    

 
#FridayFunday   

 
#SaturdayShowdown    

 
#SundayFunday 
 

 
10pm-  ERT  

11pm-  RIK 

 
23.00- 0.00 

 

 
#MondayMoods  
 
 

 
 #TuesdayTunes  

 
The Wednesday  
Late Show 

 
#ThursdayThoughts 

 
#FridayFunday    

 
#SaturdayShowdown    

 
#SundayFunday 

 
11pm-  RIK 

 

 
0.00- 1.00 

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift  
 

 
 

 
1.00- 7.00 

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift  

 
LGR Nightshift  

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift  

 
7am-  ERT 

 

 

Schedule is subject to change.  Enquiries / Suggestions to Pieris Petrou, Head of Programming pierre@lgr.co.uk  
On 103.3 FM in London, on DAB+ Plus Digital Radio in Birmingham, London & Manchester, online at lgr.co.uk, on your mobile via the LGR App,  

and on your Smart Speaker   -  Bringing You Closer To Your Culture. 

LGR - London Greek Radio

- Weekly programme

ΠΕΜΠΤΗ 13 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ

09:30 Από Μέρα σε Μέρα
16.30 Αθλητικό Ρετρό
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.00 Σειρά: Τρικύμια

20.00 Υγεία και Ευεξία 
με τη Βασούλα Χριστοδούλου

20.30 Ελληνική Ταινία: 
Ο Τρελός Τά’χει Τετρακόσια

21.55 Ελληνική Ταινία: 
Πυρετός Στην Άσφαλτο

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 14 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ

10.00 Σύνδεση με ΡΙΚ

16.00 Απογευματικό Δελτίο Ειδήσεων

16.30 Ειρήνη Πάσι

18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ

19.00 Σειρά: Τρικύμια

20.00 Παραδοσιακή Βραδιά

22.00 Με τον φακό του Hellenic TV

22.30 Ελληνική Ταινία: 

Η Αγάπη Έρχεται Στο Τέλος

00.00 Ελληνική Ταινία: 

Η Αγάπη Μας 

ΣΑΒΒΑΤΟ 15 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ

10.00 Σύνδεση με ΡΙΚ

12.00 Μεσημβρινό Δελτίο Ειδήσεων

14.00 Σε Προσκυνώ, Γλώσσα

18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων –

ΡΙΚ

19.00 Στων Αστεριών τις Νότες

21.00 Αύριο είναι Κυριακή, 

με τον Πρωτ. Ιωσήφ Παλιούρα

21.35 Με τον Φακό του Hellenic TV

22.05 Ελληνική Ταινία

Έτσι Είναι Αν Έτσι Νομίζετε

23.25 Ελληνική Ταινία

Και Οι Πέντε Ήταν Καλλονές

KYΡIAKH 16 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ

11.00 Ζωντανή μετάδοση 

Θείας Λειτουργίας από τον 

Ι.Ν. Δώδεκα Αποστόλων

18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ

19.00 45 Λεπτά Κύπρος

20.05 Πρόσωπα με τον Βασ. Παναγή

20.35 Ελληνική Ταινία: 

Παντρευτείτε Γιατί Χανόμαστε

21.55 Ελληνική Ταινία: 

Αστέρω

23.25 Με τον Φακό του Hellenic TV

ΔΕΥΤΕΡΑ 17 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ

09:30 Σύνδεση με ΡΙΚ
16.00 Απογευματικό Δελτίο Ειδήσεων
16.30 Περικλής τζι’ Εριέττα
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.00 Σειρά: Τρικύμια
20.00 GreekStories με 

τον Αυγουστίνο Γαλιάσσο
20.25 “Ανάδειξέ το” 

με την Άννα Νικολαΐδη 
και τη Ρούλα Σκουρογιάννη

21.00 ΘΕΑΤΡΟ ΤΗΣ ΔΕΥΤΕΡΑΣ:
“Λίβινγκ Ρουμ”

22.35 “Το Ταξίδι Της Ζωής” με 
την Άντζη Λουπέσκου

ΤΡΙΤΗ 18 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ

09:30 Σύνδεση με ΡΙΚ
16.00 Απογευματικό Δελτίο Ειδήσεων
16.30 Περικλής τζι’ Εριέττα
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.00 Σειρά: Τρικύμια
20.00 Δράξασθε Παιδείας με τον 

Πρωτ. Ιωσήφ Παλιούρα
20.30 Σύγχρονος Φιλελληνισμός
21.00 Ελληνική Ταινία: 

Σ’ Αυτή Τη Χώρα Κανείς 
Δεν Ήξερε Να Κλαίει

22.30 Ελληνική Ταινία: 
Αυτό Το Κάτι Άλλο! 

ΤΕΤΑΡΤΗ 19 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ

09:30 Από Μέρα σε Μέρα 
16.30 Κουζίνα Σε Ρόδες 
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.00 Σειρά: Τρικύμια
20.00 Προκλήσεις (ΡΙΚ)
21.00 Οι Ταινίες της Εβδομάδας με

την Τζίλα Ζυλυφτάρι 
21.40 Ελληνική Ταινία: 

Απόψε Θα Τη Βρούμε
22.50 Ελληνική Ταινία: 

Η Γυναικάρα Από Το Κιλκίς

ΠΕΜΠΤΗ 20 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ

09:30 Από Μέρα σε Μέρα
16.30 Αθλητικό Ρετρό
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.00 Σειρά: Τρικύμια
20.00 Υγεία και Ευεξία 

με τη Βασούλα Χριστοδούλου
20.30 Ελληνική Ταινία: 

Κακά, Ψυχρά Κι Ανάποδα
21.50 Ελληνική Ταινία: 

Βαρύς Γλυκός Και Μερακλής

Fearless and turbulent be the waters

The currents rip and run deep

Stirring the core, the edge

Replete with a hand

Ready to rescue and bless.

A free­spirited lady with care 

Cast her blest bread from a well­worn basket

Of wares upon these waters without

An eye for return or reward

For my lady is free with her love 

Of the Lord of the Many Waters

And casting her blest bread

She caressed the soul caught

In distress with a listening prayer;

The troubled waters now calm

Mirror the Love of the Lord

Upon the casting of the Bread

Of Life and the child alive

Is now in our Lord’s tender care.

Jo­Anne Colombo Marinakis

* Eccl. 11:1

“Cast Your Bread Upon The Waters”*
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